
NEW YORK PUBLIC LIBRARY 
PI V 8
GRAND CENTRAL STA., BOX 
NEW YORK NY 10017

1886 ★ OLDEST LITHUANIAN NEWSPAPER IN THE WORLD *1984

****• BrSJ^YBnd2O7 1984 M. KOVO [MARCH] 31 D. ^^57 50 CENTŲ

Vilniuje mini švento Kazimiero jubiliejų
Privačiame laiške gauta iš Vil

niaus žinia, kad tenai iškilmingai 
pradėta minėti švento Kazimiero 
jubiliejus kovo 4 d., šv. Petro ir 
Povilo katedroje Antakalnyje.

Iškilmingose pamaldose dalyvavo 
keturi vyskupai, jų tarpe ir vysk. 
Julius Steponavičius, senokai val
džios ištremtas į Žagarę ir nelei
džiamas eiti savo pareigų. Žmonių 
buvo tiek daug susirinkusių, kad 
netilpo nei bažnyčioje, nei švento
riuje, tai net gatvėje stovėjo. Daly
vių tarpe buvo ne tik vilniečių, bet 
ir iš Kauno ir kitų Lietuvos miestų. 
Buvo daug ir kaimiečių, suvažiavu
sių sunkvežimiais ir autobusais iš 
kolūkių.

Toms iškilmėms pataikyta už
baigti ir bažnyčios, kuri dabar 
vadinama katedra, vidaus remon
tas, kaštavęs pusę milijono rublių. 
Ji yra meno paminklų sąraše ir, kai 
nebūva pamaldų, ją lanko gausios 
turistų grupės.

Vilniečiai dar ir kitaip paminėjo 
Kazimiero šventę. Tenai paprastai 
įvyksta kaziuko mugė. Senais lai
kais ji būdavo Lukiškių aikštėje, 
bet dabar vyksta Kalvarijų turgu
je. Šiemet žmonių buvo tiek daug, 
kad eilės prasidėjo net prie Žaliojo 
tilto, ištysusios geroką puskilome
trį. .

Pamaldos kovo 4 d. buvo šv. 
Kazimiero 500 metų mirties minėji
mo kulminacinis punktas, tačiau su 
ta sukaktimi surišta visa eilė kitų 
įvykių ir darbų.

Tai sukakčiai minėti yra sudary
tas komitetas. Jam vadovauja Vil

niaus archidiecezijos valdytojas 
kun. Algirdas Gutauskas. Jis spau
dą informavo, kad minėjimui reng
tasi trejus metus. Pradžioje — 
1981 m. — bažnyčiose buvo per
skaitytas ganytojiškas laiškas, 
paaiškinantis švento Kazimiero gy
venimą ir jo šventumą, o sekantys 
dveji metai buvo pavadinti Eucha
ristijos metais. Jie buvo žymūs 
Lietuvos katalikų gyvenime. Per tą 
laiką atspausdinti pirmieji trys 
tomai mišiolo lietuvių kalba. Kai 
bus užbaigti visi tomai, šis leidinys 
bus didžiausiu liturginiu veikalu 
visoje Lietuvos katalikų bažnyčios 
istorijoje.

Toliau kun. Gutauskas informa
vo, kad Lietuvos Vyskupų Konfe
rencijos parėdymu nuo 1983 m. 
pradžios visose Lietuvos bažnyčio
se pamaldos pradėtos laikyti dali
nai ir lietuviškai, ne vien tik 
lotyniškai.

Neseniai tikintieji susilaukė ir 
kito svarbaus leidinio — šeimos 
katekizmo. Taip pat spaudoje yra 
ir 600 puslapių maldaknygė, kuri 
išeis 160 tūkstančių egzempliorių 
tiražu. Tai bus jau penktasis leidi
mas pokario metais.

Metiniame 1984 metų katalikų 
kalendoriuje ir žinyne yra daug 
raštų apie šv. Kazimierą. Apie jį 
išleista ir brošiūra 20 tūkst. egz. 
tiražu bei jubiliejinis atvirukas 150 
tūkst. tiražu. “Dailė” išleido jubi
liejinį medalį.

Jubiliejaus metai baigsis rugpjū
čio 26 d. iškilmėmis šv. Petro ir 
Povilo katedroje.

Vilniaus baroko pažiba — šv. Petro ir Povilo bažnyčia, kurioje šiemet kovo 
4 d. iškilmingai paminėta Lietuvos globėjo švento Kazimiero 500 mėty 
mirties jubiliejus. Tos šventovės altoriuje dabar yra karstas su šv. 
Kazimiero palaikais, anksčiau buvęs katedroje, kuri tapo paversta 
paveiksią galerija.

Knyga apie Amerikos ir TSRS įstaigų bendradarbiavimų
Washington, D. C. kovo 28 d. 

išdalinta informacinė medžiaga, do
kumentuojanti OSI—KGB bendra 
darbiavimą. Informacijos kopijos 
išdalintos įrištos knygos formoje 
kiekvienam kongresmenui ir sena
toriui. Kopijos taip pat įteikiamos 
Baltiesiems Rūmams, vyriausiajam 
Amerikos Teisėjui Warren Burger, 
Attorney General William French 
Smith ir American Bar Association 
pirmininkui Reilly. Kiekvienas ga
vo individualų, originalų laišką.

Su šia 140 lapų dokumentų knyga 
žurnalistai gavo pilną komplektą 
įdomių laiškų. Kopija taip pat nu
nešta Sovietų žinių agentūrai Tass.

Šią privačią akciją suprojektavo 
ir tvarkė adv. Povilas Žumbakis iš 
Chicagos. Jam labai efektingai tal
kino ir Baltų jaunimas iš Chicagos, 
Philadelphijos ir Baltimorės. Me
džiagos atrankoje ir redagavimo 

darbe talkino Americans for Due 
Process.,..į. Tį z-.'.- 'G ■;

Adv. Žumbakis sugalvojo projek
tą kovo 18 d. Po dešimt dienų jis 
buvo įgyvendintas su konkrečiu, 
profesionaliu rezultatu. Knyga pa
vadinta: “Parodomieji dokumentai 
ryšium su JAV-ių Teisingumo De
partamento OSI bendradarbiavimo 
su Sovietų/KG B prokurorais'’. 
Knyga trijų dalių. Joje surinktos 
ištraukos iš įvairių teismų, kopijos 
telegramų, kurios buvo išrūpintos 
per Freedom of Information kopi
jos telegramų, kurios buvo išrūpin
tos per Freedom of Information 
Act, informacija apie pačius sovie
tų prokurorus, santraukos iš Lietu
vių Katalikų Bažnyčios Kronikos 
apie lietuvių tikinčiųjų persekioji
mus ir kita medžiaga.

Adv. Žumbakis per 10 dienų 
paruošė politinę dirvą. Dabar lieka 
pareiga šia medžiaga pasinaudoti.

Norime pabrėžti, kad tokių indi
vidų kaip adv. Žumbakio daug 
neturime. Tokio pasišventimo dar
bui ir idėjai retai kada bematome. 
Organizacijos turėtų šios progos 
nepraleisti politiniam momentui pa
naudoti.

Americans for Due Process 
Informacijos vardu, 
Rasa Razgaitienė

LIETUVOS PLAKA TININKAI 
SUOMIJOJE

Suomijoje, Lahčio mieste sureng
toje tarptautinėje plakatų parodoje 
dalyvavo šeši Lietuvos plakatistai: 
R. Stasiūnaitė, S. Balčiūnas, R. 
Gibavičius, R. Kepežinskas, M. 
Vilu t is ir I. Zibucas.

Ši tarptautinė plakatų paroda 
rengiama kas dveji metai. Pasta
roji buvo penkta. Savo darbus joje 
eksponuoja beveik keturiasdešim
ties šalių dailininkai.

PARYŽIUJE GRAND PRIX —
LIETUVIUI UŽ STATYBĄ

Vilniaus architektų gausią apdo
vanojimų kolekciją papildė ir ver
tingas jauniausios Lietuvos kartos 
atstovo apdovanojimas.

Tarptautiniame studentų darbų 
konkurse Paryžiuje Grand prix 
laimėjo vilniečio, Dailės instituto 
auklėtinio Evaldo Adomonio pro
jektas. Konkursą skelbia Tarptau
tinė architektų sąjunga ir 
UNESCO. Šio konkurso šūkis buvo 
“Architektūra tarnauja vartotojui”.

Savo projektus jam buvo pateikę 
daugelio pasaulio šalių jaunieji ar
chitektai. Vilnietis E. Adomonis, 
vadovaujamas Lietuvos liaudies ar
chitekto, Dailės akademijos nario- 
korespondento V. Čekanausko 
(konstruktorius V. Ražaitis), su
projektavo gyvenamąjį namą. Jis 
universalus ir patogus daugelio po
žiūriu. Namo konstrukcijos dina 
miškos, lengvai transformuojamos. 
Šio namo būsimas šeimininkas pats 
gali nuspręsti, kiek aukštų, kiek ir 
kokio išplanavimo kambarių jame 
turėtų būti.



_ _ , —— Oldest Lithuanian newspaper in the world.W 1 E M wT E E Established in 1886 by J. J. Paukštys.
Publication number (USPS-659180).

Vienybe is published twice a month at 192 Highland Boulevard, 
Brooklyn, N. Y. 11207. Second Class postage paid at Brooklyn, N. Y. 
Postmaster: Send address changes to Vienybė, 192 Highland 
Boulevard, Brooklyn, N. Y. 11207.

Subscription per year $10.00. By First-Class mail $25.00.

Staff: Editor: Jonas Valaitis; Business Manager and Photo editor: 
Joseph N. Tysliava; Layout: Edmund Vaičiulis; Composition: Anne 
Waivada.

Contributing editors and writers: Dr. Algirdas Budreckis, Demie 
Jonaitis, Charles P. Kai, Jonas Kiznis, Juozas Kreivėnas, Salomėja 
Narkėliūnaite, Edvardas Šulaitis, Vytautas Zalatorius.

PRISIMINKIM 1904 M. BIRŽELIO 5 ĄJĄ-
LIETUVIŲ SPAUDOS ATGAVIMĄ

1861 m. panaikinus Lietuvoj baudžiavą valstietis tapo individu, istorijos 
subjektu, kurio pareiga ir teisė ginti savo laisvę tėvų ir protėvių krašte 
tapo jo gyvenimo prasmė ir laimė.

Išbandymą jis netrukus pajuto. Po 1863 m. nesėkmingo sukilimo Caro 
administracija Lietuvos rusinimą suaktyvino. Sukilimą malšinant buvo itin 
žiaurus Vilniaus general-gubernatorius (1863-5) Muravjov — dėl žiaurumo 
— pramintas koriku.

Tarp visų kitų rusinimo priemonių, kolonizacijos (rusų įkurdinimu 
Lietuvoje), draudimo lietuviams inteligentams gyventi Lietuvoje, stačiati
kybės rėmimu ir platinimu, bandant ja pakeisti katalikų religines apei
gas — užsimota ir lotynų alfabetą pakeisti rusų raidynu (graždanka) 
lietuvių raštams spausdinti.

Vienas šio kėslo iniciatorių buvo rusų politikas K. Miliutin, valstybės 
sekretorius Lenkijos reikalams; jam pritarė rusofilas A. Hilferding, 
nusigyvenęs lenkų bajoras S. Mikucki, Vilniaus mokslo apygardos globėjas 
J. Kornilov.

Miliutin laiške Vilniaus general-gubernatoriui Muravjov rašė, prašyda
mas jį nedelsti įvykdyti alfabeto pakeitimą. Kutendamas Muravjovo 
patriotizmą jis sakė: rusų raidės pabaigs tai, ką pradėjo rusų kardas.

Lietuvių spaudos draudimas lotynų alfabetu pradėtas Muravjovo 
įsakymu 1864 m. birželio 5 d. Vilniaus cenzūros komitetui neleisti 
spausdinti lietuviškų leidinių lotyniškomis raidėmis.

Spaudos draudimo įsakymas buvo kartojamas, papildomas ir patikslina
mas. Jau tų pačių 1864-ųjų metų spalio 14 d. Vilniaus general 
gubernatorius visame jam pavaldžiam plote įsakė Vilniaus cenzūros 
komitetui neleisti spausdinti lietuviškų leidinių lotynų raidėmis, nors būtų 
gautas kitų komitetų leidimas.

Po Muravjovo Vilniaus general-gubernatorius Kaufman (1865-66) naujais 
įsakymais plėtė lietuvių spaudos draudimą lotynų raidėmis. Jis įspėjo 
Vilniaus cenzūros komitetą, kad visi lietuviški leidiniai būtų spausdinami 
tik rūsiškomis raidėmis, o iš užsienio įvežti lietuviškieji leidiniai lotynų 
alfabetu būtų konfiskuojami. Jis kreipėsi į vidaus reikalų ministrą Valujev, 
prašydamas tokį įstatymą išleisti rusų imperijai. Įstatymas buvo išleistas.

Rusai mėgsta kalbėti apie tautų draugystę, taikingą jų sambūvį,bet čia 
pat jas smaugia, persekioja, niekina ir žudo ir siekia jas būtinai surusinti, 
lyg rusiškumas būtų kokia tobulesnė buities kategorija, aukštesnė moralės 
kultūra. Aišku, tokie savęs aukštinimo įgeidžiai, iliuzijos, utopijos nuveda į 
šunkelius, vienokias ar kitokias kremlines diktatūras. Rusui — matyt 
įgimta svetimų žemių grobimas ir veidmainiavimas.

Veidmainystės pripažinimas moralės ar politinės išminties norma negali 
skatinti nei taikingo tautų sambūvio, nei kultūros progreso — Kontrafakci
ja.

Kovai prieš draudimą spausdinti lietuviškus leidinius lotynų raidėmis 
lietuviams reikėjo priemonių ir jai pasiryžusių žmonių. Spaudos draudimas 
(sutrumpintai sakant) buvo rusų šovinistų slavofilų iššūkis lietuvių tautai. 
Į tą kovą įsijungė visa sąmoningoji lietuvių liaudis, moksleivija, to meto 
lietuviškoji inteligentija, dalis dvasiškuos priešaky su vyskupu M. 
Valančium.

Viena tos kovos priemonių buvo Kontrafakcija, cenzūros ir žandarų 
klaidinimas, nurodant knygos išleidimo netikrą datą, spausdintą anksčiau 
negu spaudos draudimo metais; išleidimo vieta irgi buvo rašoma netikra, o 
kartais pridėdavo ir netikrą cenzūros leidimą. Tokių kontrafakcinių knygų 
spaudos draudimo metu išleista apie 400. Vilniaus spaustuvininkas J. 
Zavadskis turėjo leidimą pardavinėti, platinti lietuviškus leidinius 
lotyniškomis raidėmis, išleistus prieš spaudos draudimą. Riaiškėjus, kad 
jis savo atsargas papildo kontrafakciniais leidiniais, jam reikėjo aiškintis 
net teisme!

Kova prieš caro general gubernatorius, žandarus dėl lietuvių nacionali
nės kultūros likimo įtraukė tūkstančius Lietuvos valstiečių ir negausią ano 
meto lietuvių inteligentiją ir konspiracinę veiklą net per 40 metų.

Dėkojame už gausias užuojautas
Netekę per penkiasdešimtį metų sunkiai dirbusios Vienybės leidėjos 

Valerijos Vaivadaitės Tysliavienės-Valaitienės, ne tik jos artimieji, bet ir 
Vienybės ir kitų mums draugiškų laikraščių skaitytojai, o taip pat ir radijo 
programų klausytojai, paskaitę ir išgirdę apie Valerijos netikėtą mirtį, 
dabar mums siunčia užuojautas raštu, o taip pat telefonais. Kai kurie net 
asmeniškai atsilanko į Vienybę pažvelgti, kur ir kaip Valerija dirbo, 
gyveno, ligų prispausta kentėjo, ir iki pačios paskutinės gyvybės sekundės 
tebesirūpino Vienybe, jos skaitytojams suteikti žinių — linksmų, liūdnų ir 
visokių kitokių — iš Amerikos, Kanados, Europos, Australijos ir pačios 
visų lietuvių tėvynės Lietuvos.

Dėkojame už užuojautas, finansinę pagalbą laikraščiui išlaikyti, už 
visokeriopą bendradarbiavimą, ypač už aukas didinti Vienybės Fondui, 
kad dar gyvi likę išsigalėtume tą viso pasaulio lietuvių spaudos močiutę 
Vienybę išlaikyti bent iki 100 metų. O tie labai greitai artėja. Tada 
norėtume bent kiek patys pasidžiaugti ir kitus pradžiuginti, kad lietuvių 
raštija per 100 metų išbujojo, patobulėjo ir laisvai pasiekia visame 
pasaulyje gyvenančius lietuvius, kas jų dar tebesidomi lietuvių ir jų 
tėvynės Lietuvos ateitimi.

Kartodami padėką visiems už viską, atsiprašome, kad, būdami liūdno 
likimo prispausti, nepajėgėme laiku laikraščio paruošti. Geradarių paramą 
paskelbsime sekančiose Vienybės laidose.

Verta pasididžiavimo vienybė — Lietuvos valstiečių . amatininkų, 
darbininkų su jos išmokslintais vaikais!

Uždraudus spaudą Lietuvoj, lietuvių laikraščiai ir knygos buvo 
spausdinamos Rytų Prūsijoj: Ragainėj, Tilžėje, Bitėnuose, Klaipėdoje.

Knygoms ir laikraščiams iš Mažosios Lietuvos į Didžiąją atgabenti buvo 
reikalingas transportas, ypatingas transportas, nes rusų žandarai keliom 
eiliom saugojo Lietuvos-Prusijos sieną.

Netrūko drąsių ryžtingų vyrų, kurie ėjo į Prūsus ir su knygų pundais 
grįždavo — prasmukdavo pro žandarų postus. Žinoma, ne visi buvo 
laimingi ... Į Lietuvą atvežtosios knygos buvo išskirstomos į sandėlius- 
saugyklas, o iš jų jau platinamos — per patikimus žmones paskleidžiamos.

Vieni pirmųjų knygoms spausdinti ir platinti organizatorių buvo 
vyskupas M. Valančius ir Jurgis Bielinis. Vyskupas 1866-67 m. davė J. 
Bieliniui 5000 rublių nunešti į Mažąją Lietuvą katalikų kunigui Zabermanui 
nurodytų knygų atspausdinimui.

Metai po metų į knygų gabenimą ir platinimą vis daugiau įsitraukdavo 
žmonių. Ilgainiui nebebuvo miestelio ar bažnytkaimio, kuriame nebūtų 
galima gauti draudžiamų knygų.

☆ ☆ ☆
Caro gubernatorių įsakymais žandarų vykdomas lietuviškos knygos 

persekiojamas metai iš metų darėsi beprasmiškesnis. Atkakli lietuvių 
kultūrinė kova stiprino ir gilino lietuvio tautinę sąmonę, kėlė ryžtą ir rusų 
žandarui neapykantą, plito ir stiprėjo lietuviškasis tautinis sąjūdis, kurį 
išreiškė Didysis Vilniaus seimas 1905 m. lapkričio pabaigoj ir gruodžio 
pradžioj. #

1863 m. sukilimą numalšinus Caro gubernatoriai kylančio lietuvių 
tautinio sąjūdžio persekiojimą sustiprino. Rusus pykino ir niršino 
vyskupo Valančiaus atkaklus nepaklusnumas. Jis neskelbė general 
gubernatorių atsišaukimų sukilimo metu arba juos skelbė savaip 
perredagavęs. Nevykdė ir kitų įsakymų. Todėl Valančiui buvo įsakyta 
persikelti iš Varnių į Kauną.

Represijos stiprėjo ir žlugdė visą kultūrinį ir religinį gyvenimą.
LE 32 tomo 526 p. sakoma: Uždarytos blaivybės brolijos, parapijinės 

mokyklos; uždrausta priimti į vienuolynus naujus kandidatus; apribotas 
kandidatų skaičius į seminariją; uždraustos bet kokios eisenos, kunigų 
lankymasis kitoje parapijoje; atnaujintas draudimas statyti bažnyčias, 
kryžius ir t. t. Įsakyta kunigams valdžios mokyklose tikybą dėstyti'rusų 
kalba; vertė mokinius katalikus lankytis cerkvių pamaldose.

Atrodo, kad prieš keletą metų įvykusio Taškento suvažiavimo kai kurie 
nutarimai yra Muravjovų įsakymų kopijos.

M. Valančius davė konkrečią pasipriešinimo programą: nepriimti 
valdžios knygų, neleisti vaikų į valdžios mokyklas, nesiduoti gundomiems 
emigruoti į Rusiją, nepasitikėti valdžiai pasidavusiais kunigais, laikytis 
tikėjimo, mokyti vaikus namie.

Tai buvo viena pasipriešinimo rusinimui programų spaudos draudimo 
metais. Per visą 40 metų laikotarpį už draudžiamų knygų laikymą ar 
platinimą nukentėjo — buvo ištremti ar kalėjo — apie 1,000 žmonių, 
daugiausia valstiečių. Keletas knygnešių žuvo, gabendami knygas.

Ar tie tremti ir kalinti žmonės kuo nors buvo nusikaltę ar padarę ką 
pikta, kad buvo kankinami? Koktu klausyti, kai kalbama apie tautų 
taikingą sambūvį, o viskas daroma tautybėms kiršinti. . .

Kylant 1904 m. revoliucinėm nuotaikom Vilniaus general gubernatorius 
P. Sviatopolk-Mirskis pasiūlė visiškai panaikinti spaudos draudimą. 
Pasiūlymui pritarė Rusijos Mokslų Akademija ir kai kurie aukštieji 
valdininkai. Balandžio 13 d. ministrų kabinetas panaikino spaudos 
draudimą ir leido lietuviškus raštus spausdinti lotynų raidėm. Caras 
nutarimą patvirtino 1904 m. gegužės 7 d.

Dalinai prisidėjo ir Rusų karo pralaimėjimas Japonams.
Lietuvis visados turi prisiminti birželio 5-ąją ir rusų prieš lietuvius 

kėslus. J. K.

Vienybė, 1984 m. kovo 31 d.



AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS VALDYBA ATLIKO DAUG DARBU
Amerikos Lietuvių Taryba vasario 17 d. posėdžiavo Chicagoje. 

Pirmininkavo dr. Kazys Šidlauskas. Jis pasidžiaugė svarbia JAV naujai 
senate ir Atstovų Rūmuose priimta rezoliucija, pasisakančia už Pabaltijo 
valstybių laisvę ir už to reikalo kėlimą Jungtinėse Tautose.

Dr. J. Valaitis painformavo apie metinį Jungtinio Pabaltiečių Amerikie
čių Komiteto posėdį įvykusį Washingtone vasario 5 d., kuriame Valaitis 
pranešė apie lietuvių pastangas Madride ir Europos Parlamente, apie 
sėkmingą Lietuvos atstovybės Washingtone rūmų restauravimą.

Pabaltiečių komiteto posėdyje pasidžiaugta Pabaltiečių skyriaus sudary
mu Radio Liberty, kas pabaltiečių programoms duos daugiau savaranku
mo, pasidžiaugta JAV paskelbtąja Pabaltijo Laisvės Diena, Ad Hoc 
komiteto veikla, padidintu biudžetu pabaltiečių radijo laidoms, aptarti 
Specialiųjų investigacijų įstaigos veikloje netikslumai. Valaitis dar 
papasakojo apie ALTo Politinės komisijos planus.

T. Blinstrubas pasidžiaugė pranešdamas apie įspūdingą Lietuvos Vyčių 
choro pasirodymą Vasario 16 d. Chicagos miesto rotušėje.

Dr. VI. Šimaitis pranešė apie gerai pavykusį vyčių Lietuvos Atsiminimų 
parengimą, kuriame Vyčius pasveikino ALTo vardu.

Inž. Gr. Lazauskas painformavo apie ALTo išleistąją sąlanką, kurioje 
minimas Lietuvos atstovo dr. St. Bačkio paskyrimas Lietuvos diplomatijos 
šefu. ■■■'■

Iš B. Vosyliaus per dr. Alg. Budreckį ' ALTas gavo Lietuvių 
Enciklopedijos tomus. Painformavo apie Lietuvių Teisėms Ginti Komiteto 
veiklą.

Reikšminga, kad Sovietų spauda per 5 m. giriasi Specialių investigacijų 
įstaigai perdavusi 3,000 dokumentų ir apklausinėjimų apie iš Lietuvos 
pasitraukusius lietuvius.

Inž. Lazauskas dar painformavo apie įvyksiančio Amerikos Lietuvių 
Kongreso paruošiamuosius darbus.

Kun. J. Prunskis papasakojo kaip vykdomi ir iškeliami lietuviškieji 
reikalai amerikiečių spaudoj.

Po posėdžio, prie ALTo pirmininko dr. K. Šidlausko parūpintų 
užkandžių, jis pasveikintas su gimtadieniu, sugiedant “Ilgiausių metų”.

IŠ ALTO PLANŲ ATEIČIAI
ALTas politinei veiklai puoselėti sudarė Politinę komisiją, kuriai 

pirmininkauja dr. Jonas Valaitis. Skyrių vadovai Jonas Talandis — 
republikonų ir Stanley Balzekas, Jr. — demokratų; jis taip pat yra ir 
antrasis komisijos pirmininkas; sekretorius — advokatas Aleksandras 

v Dotnanskis, o nariai: Petras Bučas ir dr. Leonardas Šimutis.
V Komisija seks JAV administracijos ir kongreso politiką, stebėdama 
Lietuvos laisvinimo reikalų svarstymus, kaip ji ruoš memorandumus, 
protestus ir kitus raštus. Suplanuota sudaryti atskiras republikonų ir 
demokratų sekcijas, per kurias bus galima sėkmingiau keltį Lietuvos 
reikalus jų centruose ir kurių dėka bus galima sėkmingiau jų partijų 
pareigūnus kontaktuoti. Bus stengiamasi paremti lietuvius, siekiančiuosius 
politinių darbų, bus skatinami jaunesnėses kartos lietuviai įsijungti į JAV 
politinę veiklą. Numatyta JAV administracijai paruošti memorandumą, 
liečiantį Pabaltijo valstybių nepriklausomybės atstatymą.

PRADEDA RUOŠTIS IR AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESUI 
SPALIO 26-28 D. D.

ALTO sudarytasis centrinis komitetas ruošti Amerikos Lietuvių 
kongresui, jau planuojama ir pati kongreso eiga. Komitetui vadovauja 
pirmininkė Daina Danilevičiūtė-Dumbrienė, vicepirmininkas dr. Vladas 
Šimaitis, sekretorius inž. Grožvydas Lazauskas.

Kongresas vyks Quality Inn Midway (buv. Cezars Inn), 5001 West 79th 
Street, Chicago, Ill. (Burbank priemiesty). 1984 m. spalio 26 d. 
penktadienį bus ALTo metinis suvažiavimas, o spalio 27 ir 28 d. 
Kongresas. Tikslas — pademonstruoti lietuvių vieningumą kovoje dėl 
Lietuvos išlaisvinimo ir tuo reikalu aptarti suplanuotą akciją, reikalaujan
čią visuomenės įsijungimo ir paramos.

Kongresas vyks šūkiu:

VIENINGA KOVA UŽ LIETUVOS LAISVĘ.
Kongrese dalyvaus Amerikos Lietuvių Tarybos nariai, centrinių ir 

bendrinių organizacijų atstovai, draugijų, klubų, kuopų, skyrių atstovai, 
laikraščių ir radijo valandėlių atstovai, o svečiais kviečiama visa patriotinė 
lietuvių visuomenė. Kalbėtojais numatyti VLIKo pirmininkas K. Bobelis, 
Lietuvos diplomatijos šefas dr. St. Bačkis, Lietuvos atstovas prie Vatikano 
Stasys Lozoraitis.

SIEKIAMA PANAIKINT YALTOS SUSITARIMĄ

JAV kongreso nariams, įsijungiantiems į Ad Hoc komitetą — ginti 
Pabaltijo valstybių laisvei, Amerikos Lietuvių Taryba pasiuntė padėkas. 
Atsiliepdamas į padėkos laišką, kongresmenas Tom Corcoran (dem., IL) 
dr. K. Šidlauskui pranešė, jog jis siekia kongrese pravesti rezoliuciją, 
siūlydamas,kad būtų nutraukta Yaltos sutartis, kuri be pačių gyventojų 
sutikimo daugelį sričių paliko sovietinėje kontrolėje. Tos sutarties 
poveikyje ir Lietuva, Latvija bei Estija paliktos Sovietų įtakos zonoje. 
Atšaukiant tą sutartį, būtų parodyta, kad Amerika solidarizuoja su 
pavergtųjų rytinės Europos tautų laisvės siekimais.

ĮSIJUNGIA LIETUVIAI STUDENTŲ ATSTOVAI Į ALTĄ
Lietuvių Studentų Sąjunga įsijungė į ALTo veiklą ir savo nariais į 

Amerikos Lietuvių Tarybą paskyrė Svajonę Kerelytę, Ramunę Tričytę ir 
Joną Bobelį.

Vienybė, 1984 m. kovo 31 d.

KONGRESMENO RAŠTAS DOBRYNINUI 
DĖL KUN. SIGITO TAMKEVlClAUS

Kongresmenas John E. Porter (dem., IL) Amerikos Lietuvių Tarybai 
atsiuntė savo rašto Sovietų Sąjungos ambasadoriui Washingtone Dobry
nin nuorašą. Rašte kongresmenas Porter pažymi, kad jis kalba vardu 170 
kongresmenų, kurie yra įsipareigoję padėti asmenims, kurių pagrindinės 
laisvės yra suvaržytos.

Kongresmenas atkreipia dėmesį į kun. Sigito Tamkevičiaus nuteisimą, 
kas nesiderina nei su Sovietų konstitucijoje, nei su Helsinkio susitarime 
užtikrintomis tikėjimo ir žmogaus teisių laisvėmis. Prašo pasistengti, kad 
kun. Tamkevičius būtų paleistas.

Už laiško nuorašą dr. K. Šidlauskas kongresmenui Porter pasiuntė 
padėkos laišką.

SCHlFNER-ŽMOGAUS TEISIŲ GYNĖJAS

Prezidentas Reagan paskelbė, kad Jungtinių Tautų Žmogaus Teisių 
komisijos sesijoje Genevoje amerikiečiams atstovauja Diek Schifner, į 
J A V-jas anksčiau atvykęs kaip nuo nacių pabėgėlis. Jo tėvą ir motiną 
naciai yra nužudę. Skausmingi šeimos pergyvenimai jį padarė itin jautrų 
žmogaus teisėms, kas duoda vilčių, kad jis vasario 6 d. prasidėjusioje 
Žmogaus Teisių komisijos sesijoje pasiliks jautrus ir pavergtųjų Pabaltijo 
valstybių gyventojų teisėms ginti.

Prezidentas Reagan dėl jo savo pareiškime pažymėjo, kad šiandien 
svarbiausia kova yra ne dėl žibalo, grūdų ar teritorijų, o dėl žmonių 
laisvės!

VASAROS TARNYBA JAUNIMUI WASHINGTONE

Jungtinis Pabaltiečių komitetas Washingtone ir šiemet vasaros darbui 
priims internus. Bus parinkta po vieną studentą iš lietuvių, estų ir latvių. 
Už vasaros darbą kiekvienas gaus $1,500 atlyginimo ir kelionės išlaidas. 
Jaunuoliai palaikys ryšį su JAV kongreso ir valdžios įstaigomis.

Priimami gerai moką savo tautybės ir anglų kalbas, nejaunesni 18 m. 
amžiaus, galį vairuoti automobilį būdami Washingtone. Pirmenybė — 
studijuojantiesiems politinius mokslus, žurnalizmą, baltistiką ar einan
tiems mokslą apie Sovietus. Lietuvis studentas (ė), norįs šią vasarą 
pasidarbuoti internu Washingtone, turi iki kovo 30 d. kreiptis į Amerikos 
Lietuvių Tarybą, 2606 W. 63rd Street, Chicago, IL. 60629; tel.: (312) 
778-6900.

ISPANAS INŽINIERIUS SUSIRŪPINĘS LIETUVA!

Amerikos Lietuvių Tarybai iš Ispanijos atsiuntė laišką ispanas 
inžinierius Antonio Moya Somolinos. Jis Madrido žurnale Mundo 
Christiano perskaitęs pasikalbėjimą su kun. J.,Prunskiu ir iš kitų leidinių 
patyręs apie priespaudą Lietuvoje, pasiryžo įsijungti į veiklą dėl lietuvių 
tautos laisvės ir teisių. Rašo, kad plačiai sekąs informacijas apie Lietuvą, 
net mokosi lietuvių kalbos, susirašinėja su kai kuriais vadovaujančiais 
lietuviais. Žinodamas, kaip ispanai mažai žino apie Lietuvą ir lietuvius, jis 
jau pradeda ruošti seriją straipsnių ispanų spaudai apie Lietuvą.

DĖL KALTINAMŲ LIETUVIŲ

Kongresmenas J. E. Porter (dem., IL) kreipėsi į Valstybės departamen
to sekretorių Shultz, prašydamas pasistengti, kad būtų paleistas nuteista
sis kun. S. Tamkevičius. Valst. sekretoriaus pavaduotojas W. Tapley 
Bennett, Jr., kongresmenui Porter atsiuntė raštą, kurio kopiją kongres
menas persiuntė Amer. Liet. Tarybai. Rašte prašo atkreipti Sovietų 
dėmesį į jų vykdomą tikinčiųjų persekiojimą bei žmogaus teisių laužymą. 
Reikalas keliamas net Jungtinių Tautų Žmogaus Teisių komisijoje bei 
diplomatiniu keliu, tačiau Sovietų Sąjunga šioje srityje nelinkusi laikytis 
savo gausių įsipareigojimų.

Valstybės departamentas ir toliau panaudos progą parodyti savo 
susirūpinimą kalinamais tikinčiaisiais, tokiais kaip kun. S. Tamkevičius.

NAUJI PABALTIEČIŲ SIEKIMAI
Jungtinis Pabaltiečių Komitetas Washingtone yra atlikęs du svarbiu 

uždaviniu:
1. Plačiai JAV centro įstaigas informavo apie padėtį Pabaltijo valstybėse 

ir apie jų teisę į laisvę.
2. Siekė atitinkamų kongreso rezoliucijų, prezidento deklaracijų, svarbių 

įvairių centro pareigūnų pareiškimų.
Šiedu užmojai reikiamai atsiekti. Dabar nusistatyta plėsti akciją trečia 

kryptimi: kelti Lietuvos, Latvijos, Estijos laisvės reikalą tarptautinėse 
institucijose. Pasistengta, kad tas klausimas būtų iškeltas Jungtinių Tautų 
Žmogaus Teisių komisijos posėdy Genevoje.

Norima, kad JAV vyriausybė pasistengtų Pabaltijo valstybes įtraukti į 
Jungtinėse Tautose esantį sąrašą kraštų, kurie neturi savivaldos. Bus 
siekiama, kad JAV vyriausybė iškeltų Pabaltijo valstybių laisvės klausimą 
Jungtinių tautų Dekolonizacijos komitete. Norima, kad Pabaltiečių 
organizacija Jungtinėse Tautose gautų nevyriausybinės organizacijos 
statusą ir turėtų galimybės stebėti svarstymus, liečiančius Pabaltijį bei 
kelti su Pabaltijo žmonių laisve susijusius klausimus.

Norima, kad JAV vyriausybė padėtų kai ką iš pabaltiečių projektų įvesti 
į Paryžiuje centrą turinčios UNESCO programą.

Norima susilaukti, kad JAV vyriausybė į savo tarptautinių rėikalų 
tarnybas įjungtų pabaltiečių specialistus ir patarėjus.

Nukelta į 4 psl.

3



ALTO VALDYBA ATLIKO DAUG DARBU
Atkelta iŠ 3 psl.

Norima, kad JAV pasiųstų notą Sov. Sąjungai dėl rusifikacijos Pabaltijy, 
siekiama, kad NATO posėdyje būtų paskelbta deklaracija dėl Pabaltijo 
tautų laisvės.

Šie planai vasario 5 d. aptarti Jungtinio Pabaltiečių Komiteto 
Washingtone metiniame posėdy, kuriame iš lietuvių dalyvavo dr. Jonas 
Valaitis, dr. Jonas Genys ir Milda Vaivadienė.

Pirmininko pareigas kiekvieneriais metais perima kitos tautybės asmuo. 
Po šio metinio posėdžio iš lietuvių pirmininkavimą perėmė estai. Bus 
stengiamasi, kad būtų reikiamai pakeista Specialių investigacijų įstaigos 
veikloje tvarka, nes dabar kaltinamieji neturi tų galimybių, kurios 
teikiamos net kaltinamiems už kriminalinius nusikaltimus.

Jungtinis Pabaltiečių komitetas džiaugiasi, kad pasiekta Pabaltijo 
valstybių padalinio Liberty radijo veikloje, kad Baltuosiuose Rūmuose 
paskelbta Pabaltijo laisvės diena bei kongrese pravesta Pabaltijo valstybių 
laisvės rezoliucija.

APIE LIETUVIUS JAV SPAUDOJ IR TELEVIZIJOJ
The Detroit News plačiai aprašė Lietuvos nepriklausomybės minėjimą 

Detroite, informuodamas apie priespaudą Lietuvoje, įdėdamas pagrindinio 
kalbėtojo Jono Kreivėno nuotrauką ir aprašydamas jo kentėjimus Sovietų 
kalėjimuose. Minėjimas nufilmuotas NBC televizijos stoties ir parodytas 
vakarinėse žiniose.

Minėjimą suruošė Detroito Lietuvių Organizacijų Centras vasario 12 d. 
Priimtose rezoliucijose reiškiamas JAV vyriausybei dėkingumas už 
prielankumą Lietuvos išlaisvinimui, prašoma paveikti, kad būtų išvesta 
okupacinė kariuomenė iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos ir kad tie kraštai 
galėtų atgauti nepriklausomybes.

NAUJA HOT SPRINGS ALTO SKYRIAUS VALDYBA
Visuotinis Hot Springs, Arkansas Amerikos Lietuvių Tarybos skyriaus 

susirinkimas išrinko naują valdybą: pirm. Ant. Bertulis, vicep. Petras 
Maldeikis, sekr. Kostas Plepys, ižd. Juozas Rastenis, rev. kopi: Pranas 
Švilpa ir Antanas Kruklys. IŠ ALTO INFORMACIJOS

The VOICE OF AME RICA

Jau bilietai pardavinėjami VII-tai Tautinių Šokių šventei. Bilietus 
parduoda Stungienė ir Taorienė — perka J. Biliūnas.

Vlado Bacevičiaus nuotr.

BALTIJOS VALSTYBĖS STIPRIAI APGINKLUOTOS

Inž. Povilas Labanauskas, pirma 
ilgokai gyvenęs New Yorke, o 
vėliau Washingtone, vasario mėne
sį išėjo į pensiją.

Vyresnioji karta Labanauska pri
simena kaip buvusio vienintelio 
nepriklausomos Lietuvos karo laivo 
“Prezidento Smetonos" kapitoną. II 
Pas. karo metu, jis pasitraukė į 
Vakarus, buvo Portugalijoje, Bra
zilijoje. 1941 m. liepos mėnesį 
atvyko į JAV. Čia jis 1944 m. baigė 
Californijos Technologijos institutą 
ir gavo elektroninės inžinerijos 
mokslų baigimo diplomą. 1947 m. 

pradėjo dėstyti Marquette univer
sitete, Milwaukee mieste.

Kai 1951 m. pradžioje New Yor
ke buvo pradėtas sudaryti busimų
jų “Amerikos balso" lietuviškų 
transliacijų štabas, į jį pateko ir 
inž. Labanauskas. Tų metų vasario 
16 d. pirmą kartą prabilo “Ameri
kos balso" bangomis pulk. K. Gri
nius ir inž. Labanauskas.

Vėliau inž. Labanauskas perkel
tas į Pietų Amerikos skyrių vyriau
siu prodiuceriu ir tose pareigose 
išbuvo iki išėjimo į pensiją, sulau
kęs 75 m. amžiaus.

Baltic World Council — Baltiečių 
Pasaulinės Santalkos praneša, kad 
sovietų karinių jėgų ir branduolinių 
ginklų sukoncentravimas Baltijos 
valstybėse Vakarų spaudoj susilau
kė ypatingo dėmesio. Pranešimas 
paskelbtas sausio 16 d., Stockhol- 
me, “pasitikėjimą ugdančių priemo
nių ir nusiginklavimo Europoje" 
konferencijos išvakarėse.

Vakarų Vokietijos dienraštis Die 
Welt pranešimui sausio 16 d. laido
je paskyrė visą puslapį.

Išsamūs straipsniai pasirodė sau
sio 17 Londono Daily Telegraph ir 
Christian Science Monitor sausio 26 
dieną.

Baltiečių pranešimas remiasi Va
karų žinių agentūrų duomenimis ir 
per daugelį mėnesių užtrukusiu pa
dėties Pabaltijo valstybėse tyrimu. 
Išvada: karinė koncentracija Pabal- 
tyje esanti ofenzyvinio pobūdžio; 
sovietų militariniai planai, krizės 
atveju, numato visos Skandinavijos 
ir vidurio Europos užėmimą.

Iš aštuonių sovietinių oro desan
tų divizijų dvi esančios Baltijos 
karinėje srityje, apimančioje Esti
ją, Latviją, Lietuvą ir Rytprūsius, 
Kaliningrado sritį.

Baltijos raudonosios vėliavos lai
vynas, kurio komandos punktas 
yra Pyliavoje, dabar vadinamoje 
Baltisk, šiuo metu esant stipriausia 
jūrinė pajėga Baltijos jūroje, kurio
je Švedų ir Suomių laivynai turi 
grynai apsigynimo — defenzyvinį 
vaidmenį. Baltijos srities “oro ar
mija” apimanti tris divizijas su 
405-iais lėktuvais.

Baltiečių Pasaulinės Santalkos 
nuomone, sovietinių jėgų telkimo 
Pabaltyje ofenzyvinį pobūdį aiš
kiausiai įrodęs raketų bazių gausu
mas. Riboto nuotolio SS5 branduo
linės raketos esančios pakeičiamos 
SS20 vidutinio nuotolio raketomis.

Pabaltijo valstybėse šiuo metu 
esą apie 174-ios branduolinių rake
tų bazės.

Die Welt žemėlapyje tokių bazių 
koncentracija tirščiausia randama 
Latvijoje. Lietuvoje nurodoma tik 
viena raketinė bazė — prie Šiaulių. 
Kariniai aerouostai pažymėti prie 
Klaipėdos, Kauno, Šiaulių ir Vil
niaus.

Pranešime rašoma, kad pasaulyje 
didžiausia branduolinė jėgainė pra

dėjusi veikti Ignalinoje sausio 1 d., 
nepaisant lietuvių mokslininkų pro
testų. Jie nurodę, kad jėgainė 
neturinti priemonių atvėsinti ir 
sulaikyti suteršto vandens iš reak
toriaus šerdies. Toks radioaktyvus 
vanduo nukreipiamas tiesiai į 
Drūkšių ežerą, o sistemai sutrikus 
upėmis pasiektų Baltijos jūrą.

Ryšium su Pabaltijo militarizavi
mu, pasienio srityje imtasi ypatin
gų priemonių. Visas pasienis nuo 
Lietuvos pietryčių smaigalio iki 
Rygos įlankos ir Ūselio ir Dago 
salų paskelbtas uždrausta karine 
zona, kuri vietomis ištįsta iki 20 
kilometrų. Plačios uždraustos zo
nos supa ir ne pasienio srityje 
esančiuosius ypatingus įrengimus.

ELTA

VASARIO 16-OJI KOLUMBIJOJ
Kolumbijos sostinės Bogotos lie

tuviai vasario 16-osios dienos minė
jimą šiemet surengė Didžiulių gra
žiam ūky už miesto. Kunigas V. M. 
Mankeliūnas atlaikė mišias ir tai 
progai pasakė pritaikytą pamokslą. 
Po to sekė meninė dalis. Čia pirmą 
kartą toj tolimoj šaly pasirodė 
mūsų išeivijos trečioji karta. Visi 
iki vieno ir su mažulėliais prisistatė 
tautiniais drabužiais apsirengę. 
Pirmą kartą visi dalyviai pamatė 
tiek daug mažo ir tiek daug gra
žaus ir mielo jaunimėlio. “Aš turiu 
keturius metukus ir mano var
das . .

Po to savo motinėlių padedami 
padeklamavo ir padainavo lietuviš
kai.

Daug darbo padėjo lietuvės moti
nos, kurios ištekėjusios už kolum- 
biečių. Ypatingu būdu jos norėjo 
parodyti ir pabrėžti, kad nors jos 
sukūrė mišrias šeimas, —jos liko 
lietuvės ir tą lietuviškumą nori 
perduoti savo vaikams. Tenka pa
minėti dideles pastangas dviejų 
ponių, daktarės Viktorijos Statku
tės de Rico ir Gailės Karnauskaitės 
de Lozano. V. St.

JAV lituanistinių mokyklų bibliote
koms kaip autoriaus ir leidyklos 
dovana išsiuntinėta kun. dr. J. 
Prunskio knyga-albumas “Lietuviai 
Sibire".

Vienybė, 1984 m. kovo 31 d.



MfttMinittItMIHUHimnMHIHItUMlimHUItlimillMimHilllHtlHn'MMItMtUIMiHHHtttiMIHHIItlHIIHIIHIIIttUHIIIIIItlllWIHHHtIMIIIHHUHanHtmilHHUUUUtMlWMItIlWHnHHUiWIIHtHmmtl

OITOWM
ATGAIVINO 

VASARIO 16-OSIOS GIMNAZIJOS 
KOMITETĄ

Chicagoje nuo seno veikė “Vasa
rio 16-osios gimnazijarremti komi
tetas” , kurio veikla pastaraisiais 
metais dėl pirmininko P. J ur kš t o 
ligos buvo apmirusi. Kadangi šiai 
lietuvių mokyklai Hiutenfelde, prie 
Manheimo, Vokietijoje, pagalba te- 
bereikalinga, Pasaulio lietuvių 
bendruomenės valdyba ėmėsi ini
ciatyvos komiteto veiklą atgaivinti 
arba steigti naują komisiją prie 
PLB valdybos.

Tuo reikalu sausio 24-tą Chicagos 
Jaunimo centro kavinėje buvo su
šauktas susirinkimas, į kurį atsi
lankė kokie 35 įvairių organizacijų 
atstovai. Po pranešimų ir diskusijų 
buvo nenoriai nutarta pratęsti se
nojo komiteto veiklą, darenkant 
dar keletą prie susirinkime dalyva
vusių trijų jo narių. Taip vieniems 
siūlant, kitiems plojant, tretiems 
atsisakant patvirtinti senieji nariai: 
K. Laukaitis, R. Musonytė ir S. 
Zalatoriūtė. Pastarosios pačios vie
nerius metus lankė Vasario 
16-osios gimnaziją. Prie šių trijų 
dar buvo minimos K. Pabedinsko, 
S. Semėnienės, Marcinkienės, Iš- 
ganaičio ir Milkovaičio pavardės su 
teise į komitetą kooptuoti ir kitus 
asmenis.

PLB valdybos atstovė švietimo 
reikalams B. Jasaitienė, kuri šį 
susirinkimą pravedė, atrodo, turės 
ir toliau tempti komitetą pirmam 
posėdžiui ir instiguoti jo darbą. 
Vienas svarbiausių darbų yra palai
kyti ryšį su 53 rėmėjų būreliais, or
ganizuoti naujus būrelius ir telkti 
lėšas, ypač berniukų bendrabučio 
statybai, kuri šiemet turi prasidėti. 
Mergaičių bendrabutis pastatytas 
anksčiau. Remonto reikia ir senai 
piliai, kuri yra Baden-Viurtenburgo 
provincijos istorinis kultūros pa
minklas, nors pati gimnazija nese
niai buvo pervesta Heseno provin
cijos jurisdikcijai.

Buvęs gimnazijos direktorius J. 
Kavaliūnas savo pranešime papasa
kojo, jog gimnazija, šįmet turi 60 
mokinių, kurių 46 esą iš Vokietijos, 
9 iš Amerikos, 2 iš Kanados, 2 iš 
Pietų Amerikos ir viena mergaite 
iš Mali respublikos Afrikoje. Gim
nazijos metinis biudžetas esąs virš 
milijono markių, maždaug pusė 
milijono dolerių, kurio 72% paden
gianti vokiečių federalinė ir provin
cijos valdžia. Tėvų mokestis sudaro 
15% biudžeto ir aukos, įskaitant ir 
po $300 į mėnesį, kuriuos regulia
riai siunčia BALFas,—10%.

Po buvusio direktoriaus kalbėjo 
PLB valdybos socialiniams reika
lams narė D. Valentinaitė. Ji papa
sakojo, kaip BALFas neseniai ap
mokėjo kelionę į Vokietiją vienai 
neturtingai lietuvaitei iš rytų pa
kraščio, kuri labai norėjo gimnaziją 
lankyti. Apie savo buvusią mokyk
lą labai šiltai atsiliepė A. Sodonis, į 
ką nemažiau šiltai reagavo ir klau
sytojai. Jis stebėjosi, kodėl tėvai 
savo vaikų neleidžia į šią gimnaziją, 
kurioj mokslas nieko nekainuoja, o 
tereikia susimokėti tik už bendra
butį ir kelionę. Vienam mokytojui 
ten tenka tik trys mokiniai. Išeina
mi specialūs JAV ir Kanados mo-

Vienybė, 1984 m. kovo 31 d.

PAS KĄ ŽIEDAS ŽYDI?
Tokiu vardu Chicagoje pasirodė 

antroji Eglės Juodvaikės (Juodval
kytės) poezijos knyga, kurios pri
statymas įvyko vasario 17 d. Jauni
mo kavinėje. Šį leidinį plačiau apta
rė Illinois un-to lituanistikos dėsty
toja M. Stankus-Saulaitė. Apie 
poetės eilėraščius trumpesniais įs
pūdžiais pasidalino Gintė Remeiky- 
tė, Ramutė Bartuškienė ir Vainius 
Aleksa.

Pristatymą surengė Ateities lite
ratūros Fondas, kurio vardu vaka
ronę pradėjęs kalbėjo Vaclovas 
Kleiza.

JONUI DAINAUSKUI 
85-ERI METAI

Akademinio Skautų Sąjūdžio il
gametis veikėjas Jonas Damaus
kas, yra garbės filisteris, šio sąjū
džio pagerbtas sausio 21 d. jo 
85-erių metų amžiaus proga. Susi
laukė nemaža sveikinimų, gėlių, 
perjuostas sukaktuvine juosta . . .

PASIRODYS PALTINAI
Iš Vokietijos į Š. Amerikos kon

tinentą vėl atvyksta solistė Nelė 
Paltinienė ir jos vyras muzikas 
Arvydas. Jie koncertuos New Yor
ke, Chicagoje ir kitose vietovėse. 
Chicagoje pasirodymas įvyks gegu
žės 27 d., sekmadienį Jaunimo 
Centro didžiojoj salėje.

Sol. Paltinienė Lietuvoje buvo 
viena populiariausių estradinės mu
zikos atlikėjų. Pernai chicagiečiams 
taip patiko, jog jai prireikė dviejų 
koncertų! Ir šiemet jos pasirodymu 
plačiai domimasi, nes programa 
bus visai nauja ir įvairi.

Iki to laiko jau bus pasirodžiusi 
sol. Nelės Paltinienės dainų plokš
telė, kurią publika galės įsigyti.

Šiuo metu Paltinai gyvena Man
heim mieste, , nepertoliausiai 
Frankfurto. Paltinas mokytojauja 
lietuvių gimnazijoje, o Nelė tuo 
tarpu nedirba.

Antanas Poskočimas, tautinių kry
žių ir kitokių darbų menininkas, po 
savo parodos ir pasikalbėjimų Bal- 
zeko Lietuvių kultūros muziejuje 
buvo palankiai aprašytas Chicago 
Reader laikraštyje. Įdėta ir jo nuo
trauka su daugeliu lietuviškų kry- v • zių.
Vytautas Kasniūnas, PLB švietimo 
komisijos paprašytas, ruošia tekstą 
“Kelionei po Lietuvą”, kurioje vaiz
dais ir garsais jaunimas bus supa
žindinamas su lietuvių tautos isto
riniu bei etnografiniu palikimu.
Mykolo Krupavičiaus Visuomeni
niais klausimais straipsnių rinkinys 
iš jo palikimo jau iš spaudos 
išleistas “Popiežiaus Leono XIII” 
fondo. Knyga gražiai išleista 485 
psl. kietais viršeliais, spausdinta 
M. Morkūno spaustuvėje. Kaina 
15 doleriai.

kyklų kursai, taip, kad iš čia 
nuvykę mokiniai, grįžę į savo 
mokyklas gauna užskaitas.

Viso gimnaziją yra lankiusių maž
daug 1100 lietuviukų. Gimnazijos 
pilis yra stambiausias Vakarų 
Europos lietuvių susirinkimų ir 
kultūros centras. V. Zalatorius

Vaizdas iš iškilmiy Chicagos Jaunimo Centro sodelyje. Už jų tėvy jėzuitų 
koplyčia. Ed. Šulaičio nuotr.

Antrojo kaimo vaidintojai teatrinės 
grupes — Antrojo kaimo sąstatą 
dabar sudaro: Vida Gilvydienė, 
Jūratė Jakštytė, Indrė Toliušytė, 
Eugenijus Butėnas, Juozas Kapa- 
činskas ir Arvydas Vaitkus. 1984 
m. 20 metų gyvavimo sukaktuvinė
je programoje, Jaunimo centre, 
vasario 4 ir 5 dienomis dalyvavo 
dar ir eilė “antrakaimiečių” vetera
nų iš Chicagos ir kitur.

Margutis keliasi į kitas patalpas, 
esančias, 2515 W. 71 Street. Jau 
pradėti radijo transliacijos studijos 
įrengimo darbai.

Raymond Wertelka Lietuvių Pre
kybos rūmų informacijų vedėjas 
kuris skiria stipendijas lietu
viams studentams, praneša, kad 
nuo 1964 m. jau yra duotos 97- 
niems studentams stipendijos.

Šiemet aukštesniąsias mokyklas 
baigusieji gali paduoti prašymus 
stipendijoms gauti iki balandžio 15 
d. Informacijų gali gauti telefonu 
skambindami Juozui Bacevičiui 
778-2233, R. Wertelkai 767-5176. 
Stipendijos bus įteiktos specialiame 
Prekybos rūmų bankete gegužės 26 
d., sekmadienį, Martinique resto
rane.

Kazimierą Oksą, kovo 20 pirmi
niuose rinkimuose mėginantį gauti 
republikonų nominaciją 3-čiojo dis- 
trikto kongresmanu, vasario 27 
vedamuoju indorsavo Chicago Tri
bune. Jeigu pulk. Oksas nominaciją 
laimės, jam teks rungtis su dabar
tiniu kongresmenu Michael Russo.

Jurgis Janušaitis, Lietuvių Žurna
listų Sąjungos pirmininkas ir Para
mos parduotuvės Chicagoj vienas 
savininkų, išsikela visam laikui 
gyventi į Floridą. Lietuvių Žurna
listų Sąjunga ir visuomenės atsto
vai jam surengė atsisveikinimo 
vakarą kovo 17 d. Chicagos Lietu
vių Jaunimo Centro kavinėj.

Kartografas J. Nepreckis 1749 m. 
išspausdino Lietuvos žemėlapį su 
išvardintomis kai kuriomis Lietu
vos vyskupijomis, vaivadijomis. 
Talkinant C. Gedgaudui, kun. prof. 
A. Liuimai, prel. P. Jatuliui, pada
ryti to žemėlapio vertimai. Duome
nys suredaguoti ir Lietuvos Šaulių 
sąjungos išspausdinti kaip vienas 
žemėlapis.

Tai didelis įnašas senajai Lietu
vos istorijai.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
ruošia laivu ekskursiją į Karibų 
jūrų salas, balandžio 29 d. Ji plauks 
Norvegų-Karibų linijos laivu M/S 
Skyward, iš Miami, Floridos. Tai 7 
naktų kelionė į spalvingąją Meksi
ką ir gražią senąją JAV Key West.

Lanky sites Meksikos Yucatane, 
Cancun ir Cozumel salose, kur 
galėsite pačiomis pigiausiomis kai
nomis nusipirkti įvairių prekių, 
aplankyti gilios senovės Maya pa
statų griuvėsius. Paruošimu Susi
vienijimo išvykai rūpinasi SLA 
narių tvarkoma American Travel 
Service Bureau, 9727 S. Western 
Ave., Chicago, Hl. 60643. Tel. 
312 - 238-9787.

Danutė Račiūnaitė, lituanistikos 
asistentė Illinois universitete Chi
cagoje, papasakojo lituanistikos ka
tedros vakaronėje kovo 9 d. Jauni
mo centre, kodėl ji siekia daktarato 
iš lituanistikos.

Cicero Life laikraštis plačiai 
aprašė lietuvių tautodailės parodą, 
rengta Viešojoje Bibliotekoje, Cice
ro, III. Įdėtos penkios nuotraukos, 
kuriose tautiniais drabužiais Aldo
na Veselkienė, Liet. Tautodailės 
instituto Chicagos skyriaus pirmi
ninkė, Laima Gečaitė, Vida Rimie
nė ir Aldona Markelienė. Straips
nyje aprašomi lietuviški tautiniai 
drabužiai, paliečiama ir dabartinė 
Lietuvos padėtis.
Muzikas Manigirdas Motekaitis 
akompanuos solistei Lindai Marcin
kutei balandžio 1 d. Jaunimo centre 
Putnamo seselių rėmėjų metinėje 
vakaronėje.

Lietuvių fondo vardyno — narių 
knygos sutiktuvės bus balandžio 28 
d., šeštadienį, Jaunimo centro ka
vinėje.

OPEROS VADOVYBĖ 
IR FAUSTAS

Chicagos Lietuvių Operos valdy
bą šiame sezone sudaro: Vytautas 
Radžius, pirmininkas, Vaclovas 
Momkus, Eglė Rūkštelytė, Jurgis 
Vidžiūnas, vicepirmininkai; Valeri
ja Zadeikienė, sekretorė, Bronius 
Žukauskas, iždininkas; Evelyna 
Oželienė, narė specialiems reika
lams. Opera gegužės 5 ir 6 dieno
mis stato Gounod Faustą su Val- 
purgijos nakties baletu, kurio spek
takliai bus Morton East auditorijo
je, 2423 Austin Blvd., Cicero mies-

5



LIETUVIAI AMERIKOJE IR PASAULYJE
. _________________________________.__________________________________________ _ __ __—_________________ ............-..... - - .... —------------------- . --------------- ------------------- --------------

BRONIAUS JONUŠO 
STIPENDIJA

Muziko Broniaus Jonušo Stipen
dija lituanistikai studijuoti jau bus 
septinta. Iki šiol jas gavo septyni 
akademikai. Šie jaunuoliai žinomi 
kaip geri studentai ir veiklūs lietu
viškam gyvenime. Stipendija duo
dama tiems, kurie šalia pagrindinio 
studijų objekto pasirenka ir litua
nistikų ir veikia lietuviškose jauni
mo organizacijose.

Kasmetinę stipendiją įsteigė 
Emilija Jonušienė savo mirusiam 
vyrui muzikui Broniui Jonušui at
minti. Stipendijos dydis — $1,000.

Kandidatus stipendijai gali siūly
ti kiekviena lietuvių jaunimo orga
nizacija ar jos skyrius iš bet kurio 
kontinento, įvairūs lietuviški sam
būriai ar vienetai. Siūlymai ir 
pagrįstos rekomendacijos priima
mos iki birželio 15 dienos.

Stipendijai kandidatą-ę parinkti 
sudaroma teisėjų komisija.

Mrs. Emilija Jonušienė 
9927 Devonshine 

Omaha, NE 68114

Dr. Andrius Aglinskas, gyvenąs 
Havajuose, dažnai dalyvauja “Iron 
man” mažosios tikrovės varžybose 
ir kasmet bėga Honolulu saloje 
rengiamuose maratonose. Šiais me
tais žada dalyvauti ir didžiosios 
tikrovės varžybose. “Iron man” 
prasideda 2,4 mylios plaukimu atvi
rame vandenyne. Po to dalyvis 
sėda ant dviračio ir skuba nuva
žiuoti 112 mylių kelią. Įveikęs šį 
nuotolį ir spėjęs persiauti batus 
pasileidžia maratono bėgimui (26.2 
m.). Trikovės dalyvius Havajuose 
lydi kaitinanti tropikų saulė.

Dr. A. Aglinską galima atpažinti 
trikovės varžybose iš lietuviškos 
trispalvės ant jo dviratininko uni
formos.

Praėjusią vasarą jis dalyvavo 
trikovės varžybose Chicagoje, kur 
plaukė 1 mylią, dviračiu nuvažiavo 
25 ml. ir nubėgo 10 mylių.

VII-tos Lietuvių Tautiniu šokiu šventės lėšų telkimo komisija Clevelande. 
Sėdi: G. Klimaitė, G. Kudukienė, I. Kijauskienė. Stovi: E. Stepas, V. 
Stoškus ir B. Steponis. Vladas Bacevičius

6

LIETUVOS TEATRAS 
ŠVEDIJOJE

Stockholm. — Vidurio Švedijos 
pramonės ir kultūros centre Ere- 
bro mieste įvyko Lietuvos valstybi
nio akademinio operos ir baleto 
teatro kolektyvo gastrolės. Miesto 
teatre parodytas kompozitoriaus L. 
Delibo baletas “Kopelija”, pastaty
tas teatro vyriausiojo baletmeiste
rio V. Brazdylio.

Laikraščiai labai gerai atsiliepė 
apie Lietuvos artistų meną. “Ere- 
bru kuriren” rašo, kad jiems būdin
gas didelis meistriškumas, profe
sionalizmas ir subtilus muzikos su
pratimas.

Svarbiausius vaidmenis atliko N. 
Beredina-Filipavičienė, L. Bartuse
vičiūtė, P. Skirmantas ir respubli
kos liaudies artistas V. Kudžma.

Teatro kolektyvas viešėjo Švedi
jos ir Tarybų Sąjungos draugijų 
sąjungos kvietimu. Numatyta plati 
viešnagės programa: daugiau kaip 
per mėnesį surengia apie 30 spek
taklių daugelyje Švedijos miestų.

Spauda pabrėžė, kad artistų iš 
Tarybų Lietuvos vizitas yra svar
bus įvykis šalies kultūriniame gy
venime.

Prof. dr. Vytenis M. Vasyliūnas, 
V. Vokietijoje dirbąs fizikas, garsė
ja vargonų muzikos koncertais, 
kuriems jis skiria savo laisvalai
kius, Koncertai daugiausia rengia
mi V. Vokietijoje. Koncertuose 
buvo įjungti kompozitorių — J. S. 
Bach, F. Mendelssohn, O. Mes
siaen, J. Rheinberger kūriniai, 
pirmą kartą Britanijoje atlikta Je
ronimo Kačinsko “Improvizacija”.

Politinių mokslų studentų draugija 
kovo 5 d. paskaitų salėje “Curtis 
E” (Keel a. Finch) surengė paskai
tą, kurią skaitė lietuvių visuomenei 
žinomas politinių mokslų bei teisės 
specialistas dr. A. Štromas iš 
Britanijos. Jo tema: “Continuity 
and Change in Soviet Politics Since 
Brezhnev”.

Vll-tos Lietuviu Tautiniu šokiu šventės plakatas. Vlado Bacevičiaus nuotr.

Elta-Pressedienst, vokiečių kalba 
leidžiamas informacinis biuletenis, 
praneša, kad Vasario 16-osios pro
ga buvo vokiečių kalba atspausdin
tas Lietuvos himno vertimas. Biu
letenyje duodama žinių apie įvyku
sį VLIKo seimą, apie Lietuvoje 
lietuvių už priešinimąsi rusams 
persekiojimus ir apie kitą lietuviš
ką veiklą. Biuletenį redaguoja Ka
zys Baronas, leidžia Tautos fondas.

Muz. St. Sližys Mokytojų studijų 
savaitėje Dainavoje praves liepos 
29 — rugpjūčio 4 d. praves dainavi
mo programą.

Vaidotas Daukantas Denver, Colo
rado su Evan Stuart suruošė skulp
tūros parodą, “Moore Mood than 
Truth”, vyko nuo 1983 m. spalio 15 
iki lapkričio 6 d., Center for Idea 
Art patalpose. Savo darbus Dau
kantas aptaria kaip “piešinius erd
vėje”. Jo naudojama medžiaga: 
mediniai mietai, stiklas, merlės 
audiniai, šviesos, garsas. Parodoj 
buvo eksponuojamas vienas jo dar
bų 10 x 20 x 50 pėdų dydžio — 
įrenginys apribotai erdvei. Tai da
bartinio vadinamo “aplinkos meno” 
pavyzdys. Kūrinių tikslas sukelti 
nuotaiką, sukurti juos supančią 
atmosferą. Daukanto skulptūros — 
stebėtoją nuteikia nostalgiškai 
ir lyriškai, sugestijuodamos dar 
abstraktų, bet nedalios jausmo per
sunktą ateities pergyvenimą.

Vaidotas Daukantas gimė 1938 
metais Telšiuose. Architektūros 
studijas baigė University of Illi
nois, Champaign — Urbana, skulp
tūros o magistro laipsnį įsigijo 
University of Colorado. Gyvena ir 
dirba Boulder, Colorado.

MAZURKEVIČIAI 

AUSTRALIJOJE

Smuikininkai Danutė Pomeran- 
caitė ir Jurijus Mazurkevičiai, 
prieš keletą metų atvykę į Kanadą 
ir dirbę dėstytojais Londono Wes
tern universitete Ontario, šiuo me
tu yra Australijoje. Svečių teisėmis 
šiais mokslo metais jie dirba Syd
ney konservatorijoje.

Pirmąjį savo koncertą jiedu su
rengė konservatorijos salėje 1983 
m. lapkričio 2d., akompaniatoriu
mi pasikvietę pianistą D. Millerį. 
Programoj bu vo kompozitorių—Te - 
lemann, Spohr, Prokofjev, Leclair, 
Ysaye, Sarasate kūriniai. Koncertą 
Sydney Morning Herald šiltai įver
tino muzikos kritikas Fred Blanks, 
kadaise kritiškai atsiliepęs apie St. 
Baro ir D. Stankaitytės koncertą 
toje pačioje salėje. Koncerto klau
sėsi ir keli lietuviai, vėliau užmezgę 
ryšius su Jurijum ir Danute Mazur- 
kevičiais. Koncertą lietuviams 
gruodžio 4 d. jie surengė Sydney 
lietuvių klube, atlikdami B. Dvario
no, V. Klovos bei kitų lietuvių 
kompozitorių kūrinius.

Pomerancaitė Lietuvoje gimusi 
žydų kilmės muziko dukra, kurią 
vokiečių okupacijos metais saugojo 
ir globojo sol. Kipro Petrausko šei
ma. Jai buvo miela Sydney susitik
ti su tos šeimos sūnumi dr. Leonu 
Petrausku ir dukra Guoda Petraus
kaite, nes su jais teko kartu augti.

Danutė ir jos ukrainų kilmės 
vyras Jurijus aštuonerius metus 
studijavo pas žymųjį smuikininką 
D. Oistrachą, dirbo dėstytojais 
Kijevo konservatorijoje. Vėliau ap
sigyveno Lietuvoje ir 1975 m. 
išleisti į užsienį.

Vienybė, 1984 m. kovo 31 d.



N
m

m
pn

Massachusetts' Pro-Lithuanian L w
DR. ALGIRDAS BUDRECKIS

On September 26, 1983 Governor 
Michel S. Dukakis of Massachu
setts signed into law an act provid
ing for the annual observant of 
Lithuanian Independence Day on 
February 16. Chapter 373 of the 
Acts of 1983 reads as follows:

“Chapter 6 of the General Laws 
is hereby amended by inserting 
after Section 12 EE the following 
section: 12 FF. The governor shall 
annually issue a proclamation set
ting apart February sixteenth as 
Lithuanian Independece Day, in 
commemoration of the promulga
tion of the nineteen hundred and 
eighteen Declaration of Indepen
dence which reestablished Lithua
nia as a sovereign nation and 
recommending that said day be 
observed in an appropriate manner 
by the people. “This act was 
passed in both Houses of the 
General Court (Legislature) on 
September 19th.

State Representative William J. 
Glodis, assistant majority leader 
and vice chairman of the Commit
tee on Taxation, introduced the 
measure as House Bill 6117. In 
effect this legislation places Lithu
anian Independence Day on the

DR. PETRAS KISIELIUS JOINS
ADVISORY COUNCIL ON RELIGIOUS RIGHTS

Washington. — Dr. P. Kisielius, 
physician and surgeon in Cicero, 
Illinois, has joined a new interfaith 
effort by Sen. Charles H. Percy 
(R-Ill.) to promote religious rights 
behind the Iron Curtain.

Dr. Kisielius was invited to join 
the Advisory Council on Religious

Easter Recipes
Little Ears, Ausiukės, Knistai

2 eggs
1% cups pastry flour
3 tbsps. sweet cream
1 tbsp, sugar
Beat eggs until light and fluffy. 
Add sugar and cream. Add enough 
flour to make a dough which can be 
rolled very thin. Gut into diamond 
shapes. Slash the center of each 
diamond, twist one end through 
the hole to form a knot. Fry in hot 
deep fat until lightly browned. 
Drain on absorbent paper. Dust 
with powdered sugar.

Honey liquer— 
Lithuanian Krupnikas

8-10 cloves
2 pieces ginger
5-6 peppercorns
3 sticks cinnamon
1 cup water
2 cups honey

pure grain alcohol

Add spices to honey and water. 
Boil about Vz hour (until flavor or 
spices is fully extracted). Cool. 
Strain cloth and measure. Add 
equal amount of alcohol. Bottle.

permanent calendar of official ob
servances. As Mr. Glodis pointed 
out: “Years from now there may no 
longer be any Lithuanians in the 
Commonwealth, but the governors 
will have to proclaim Lithuanian 
Independence Day anyway!”

Massachusetts is the second 
state to have formalized obser
vance of Lithuanian Independence 
Day. The common practice has 
been to petition each year the 
governor for his consent to a issue 
a proclamation for the commemora
tion in his state. The Massachu
setts law makes it obligatory for 
the chief state executive to issue a 
public proclamation which is recor
ded with the Massachusetts Acts 
and Resolves.

Representative Glodis followed 
up the promulgation of the law by 
petitioning Armand LeMar, super
intendent of public buildings, for 
permission to fly the Lithuanian 
flag at the state house each year on 
February 16th. Mr. LeMar respon
ded on October 16th by approving 
the request to fly the Lithuanian 
flag on February 16, 1984. The 
Democratic State representative is 
active in the Lithuanian community 
of Worcester and is proud of his 
heritage.

Rights in Eastern Europe and the 
Soviet Union, which Sen. Percy 
will chair.

In announcing that Dr. Kisielius 
has joined the Advisory Council, 
Sen. Percy said “Dr. P. Kisielius, 
and his son Dr. Petras V. Kisielius 
in Washington, will work closely 
with me and the members of the 
Council to ensure that the concerns 
of Lithuanians are brought to the 
attention of the Congress. I wel
come £hem to the Council and look 
forward to their participation in its 
work.” -

Dr. Petras V. Kisielius is former 
President of the Youth Division of 
the Lithuanian Catholic organiza
tion “Ateitis.”

• • •
Tiie Lithuanian Charge d’Affaires 
appointed to the Vatican, Mr. 
Stasys Lozoraitis, Jr. has been 
accredited to the Lithuanian Lega
tion in Washington, D. C. as a 
diplomatic adviser, in effect, as the 
next Charge d’Affaires in Washing
ton.

• • •
Vilnius Records, Montreal, Cana
da, has announced the release of a 
classical album featuring soloist 
Gina Čapkauskas. The album was 
promoted by Aleksandras Stanke
vičius, well-known Canadian recor
ding artist.

• • •
Antras Kaimas, the Lithuanian 
satyrical “Second City” group of 
Chicago recently celebrated its 
twentieth anniversary.

CELEBRATIONS MARK ST. CASIMIR'S 
500TH JUBILEE HELD IN LITHUANIA

American Lithuanian Council delegates and Lithuanian leaders from 
Washington, D. C. were invited to commemorate Lithuanian Indepen
dence Day at the House of Representatives on February 22, 1984. From 
left to right: Kostas Jurgėla, Lithuanian diplomatic chief dr. Stasys 
Bačkis, Gražina Krivickienč; Congressman Frank Annunzio [master of 
ceremonies for Lithuanian Independence Day observances], Ona Bačkienė, 
Bishop Vincentas Brizgys [read the invocation], Speaker of the House 
Thomas P. [Tip] O'Neill, Jr., representatives of VLIKas-ELTas leaders 
Margarita S. Samatienė, dr. Domas Krivickas, Rev. dr. Tomas Žiūraitis, 
American Lithuanian Council representing the central committee — 
Petras Bučas ir Mykolas Pranevičius, Alfonsas Petrulis, Director of the 
Lithuanian Radio pro gams in Chicago and Juozas Laučka, journalist, 
former Director of Voice of America, Lithuanian Division.

BY BRONIUS AKSTINAS

In the beginning of March, the 
Catholic churches of Lithuania be
gan to hold festive services to 
mark the 500th Jubilee of St. 
Casimir.

Casimir is a historical personali
ty. He was the son of the King of 
Poland, and the Grand Duke of 
Lithuania Casimir IV Jagiello, be
ginning with 1475.

Prince Casimir lived in Lithua
nia, and was the King’s vice-regent 
in Vilnius. He died in 1484 in 
Grodno at the age of 25, and was 
buried in Vilnius with due honors.

This is what Algirdas Gutauskas, 
head of the Vilnius Archdiocese 
and Chairman of the Preparatory 
Jubilee Commission, said about 
this important event of the Roman 
Catholic Church, and the festivities 
that will be held in Lithuania to 
mark it.

“St. Casimir,” said Father Algir
das Gutauskas, “is the first and 
only saint from Lithuania to be 
officially recognized by the Catholic 
Church. After his death, the belie
vers began to glorify Casimir as a 
miracle-maker, and fifteen years 
later, they beatified him. At the 
request of King Sigismund III Vasa 
of Congress Poland, Pope Clement 
VIII, officially proclaimed Casimir 
a Saint in 1602, and in 1636, he was 
made the Patron Saint of Lithua- 
ma.

Today, St. Casimir’s relics rest in 
the St. Peter and Paul Cathedral in 
Vilnius, and his name has been 
given to 14 Catholic churches in 
Lithuania.

“It took us three years to pre
pare for the anniversary,” conti
nued Father A. Gutauskas. “At the 
beginning of March, 1981, a letter 
by the Bishops and heads of 
Dioceses was read out in all the 

parish churches of Lithuania, in 
which the parishioners were made 
familiar with the life and activities 
of St. Casimir. The years prece
ding the anniversary were pro
claimed ‘Year of the Eucharist, of 
Purity and Kindness’.”

The past three years were an 
important period in the life of the 
Catholic Church in Lithuania. Its 
highligt was the publication of the 
first three volumes of the Missal in 
Lithuanian. When this many-vol- 
ume work is completely published, 
it will become the biggest publica
tion of Catholic Lithurgical Litera
ture in Lithuania’s history. The 
publication of the first volumes 
introduced some changes into the 
activity of the Lithuanian Catho
lics. At the instructions of the 
Conference of the Bishops of Lithu
ania, as of the beginning of 1983, 
services in the churches began to 
be partially celebrated in the na
tive language. Apart from that, 
believers have received another 
important publication -The Family 
Cathechism ‘The Light of Our 
Faith.’

The publication of a major 600- 
page Prayer Book is expected 
shortly. It will come out in 160,000 
copies, and will be the fifth edition 
in the post-war years.

The annual “Catholic Calendar 
and Reference Book for 1984” 
contains a lot of material devoted 
to St. Casimir. A booklet has been 
printed in 20,000 copies, and an 
anniversary postcard — (50,000 
copies) -has been brought out to 
mark the Jubilee.

Apart from the above, The Dailė 
Vilnius Art Factory has minted a 
Commemorative Medal.

The Jubilee Festivities will conti
nue in Lithuania throughout the 
coming Spring and Summer, to end 
August 26th, in a ceremony hono
ring St. Casimir’s relics.

Vienybė, March 31, 1984



ARGENTINOJE

PASKAITA APIE AUŠRĄ

Prof. Ernestas Paršelis

Ernestas Paršelis, profesoriau
jantis Buenos Aires Valstybiniame 
universitete, dėstantis teisės ir 
humanitariniame fakultetuose. Su
sivienijimo Lietuvių Argentinoje 
Kultūros komisijos surengtame 106 
metų nuo Aušros pasirodymo mi
nėjime skaitė paskaitą tema: — 
Laikraštis Aušra ir Lietuvos kultū
ros atgimimas.

Susirinko apie 100 tautiečių, ku
rie dideliu susidomėjimu klausėsi 
su tikru akademiko patyrimu va
landą laiko trukusios paskaitos.

Kadangi profesorius skaitė ispa
nų kalba, tai ir jaunimas, kurio 
buvo apgailėtinai mažai, ir lietuvių 
draugai galėjo be vargo suprasti. 
Ta proga buvo Argentinos lietuvių 
spaudos, nuo 1927 metų, parodėlė.

Arg. Liet. Centro Ansamblio geriausia šokėjų pora: Susana Juknaitė ir
Adrian Katinas. Prano Ožinsko nuotr.

PASKAITA IR KONCERTAS
Susivienijimo Lietuvių Argenti

noje Kultūros komisija surengė 
paskaitą ir koncertą, skirtą pavaiz
duoti vokalinei muzikai nuo rene
sanso iki nūdienių laikų.

Paskaitą skaitė medicinos gydy
tojas dr. Jn. Jz. Simanauskas apie 
tarptautinę ir lietuviškąją kūrybą. 
Prelegentas savo paskaitoje pradė
jo nuo 9 amžiaus muzikos ir tęsė iki 
dabar.

Paskaita buvo iliustruojama dai
nomis ir giesmėmis, kurias atliko 
S. L. Arg. merginų vienetas “Žibu
tės” ir solistai Susana Valadkaitė 
Lopes, mezzosopranas ir bosas An
tas Slančiauskas.

Pradžioje “Žibutės” atliko senos 
kūrybos, iš 16 amžiaus pastoralę, 
kitas senų laikų kompozicijas. Po to 
sol. A. Slančiauskas, pasikeisda
mas su sol. S. Valadkaitė Lopes, 
padainavo kompozitorių G. Pergo- 
lesi, Ch. Glusk, Shuberto, Shuma- 
no, Hendelio, Mozarto, Brams kūri
nius. Lietuviškai padainavo: Gruo
džio Alyvos, Šimkaus Kur bakūžė 
samanuota ir užbaigė Tallat-Kelp
šos duetu Oi, berneli vienturį.

Antroje koncerto dalyje buvo tik 
lietuviška kūryba. Pradėjo “Žibu
tės” su labai sena liaudies daina 
“Saulelė raudona”. Vėliau padaina
vo Čiurlionio Vai lėkė.

Argentinos Lietuvių Balso leidė
jas Pranas Ožinskas, pasitelkęs 
Apėgą, visą koncerto programą 
įregistravo į juostą. J. Gilvydis 
taip pat dalį koncerto užregistravo.

Programą užbaigė trumpu padė
kos žodžiu inž. A. Rastauskas.

Koncerto -pas kaitos programos atlikėjai. Prano Ožinsko nuotr.

Dail. Alma Kersten Yodar prie savo sukurtų lėlių. Prano Ožinsko nuotr.

MIRĖ LIETUVIŲ BIČIULĖ
Dail. Alma Kersten Yodard, vie

na didžiausių lėlininkių, kuri kūrė 
ne tik atskiras lėles, bet ištisas 
grupes, pavaizduodama estų įvairių 
sričių etnografiją.

Alma produktyviai reiškėsi tapy
boje, dekoravime, daugiausia estų 
motyvais. Jos namai tai tikras estų 
tautinis muziejus. Ji mirė pernai. 
Velionės netekimą apgailestauja ir 
lietuviai, su kuriais ji palaikė glau
džius santykius, ir kartu su latve 
Astra Bergs ir Ona Ožinskiene 
pagamino lėles Vaikų Miestui (Ciu
dad del Nino) — vitriną su Pabalti
jo lėlėmis. Netikėta menininkės 
mirtį (76 metų) skaudžiai pergyve
no giminės ir visa estų kolonija. 
Velionė su religinėmis apeigomis 
palaidota Chacarita kapuose, anglų 
sektoriuje.

Iš lietuvių laidotuvėse dalyvavo 
Argentinos Lietuvių Balso leidėjas 
Pranas Ožinskas pareikšdamas 
užuojautą artimiesiems savo, žmo
nos ir lietuvių, kurie ją pažinojo 
vardu.

Velionė jaunystėje buvo Tallinno 
valstybinio operos ir baleto teatro 
šokėja-prima balerina, 1927 m. su 
tėvais emigravusi Pietų Amerikon, 
po Brazilijos ir Urugvajaus galuti
nai apsigyvenusi Argentinoje.

Mabel Metrikytė, Elzės Zdanavi
čiūtės ir Stasio Metrikių duktė, 
baigė kalbų institutą su anglų 
kalbos specialybe. Lietuviai ją ir 
jos tėvus ta proga pasveikino, nes 
jie visi dalyvauja lietuviškame gy
venime.

Susivienijimas Lietuvių Argentino
je susirinkime išsirinko naują val
dybą 1984-1985 metams: pirminin
kas Juozas R. Stalioraitis, vice- 
pirm. Antanas Mikučionis, sekreto
riai Alicia Ona Mikučionytė ir 
Petras Barišauskas, iždininkai An
gel Varela ir Jonas Bakaitis, na
riai — Albinas Stukas, D. Levana- 
vičius, J. Gyurkovits, M. Stanevi
čius ir G. Bukauskas.

Kad Susivienijimo Lietuvių Ar
gentinoje nariams nereikėtų ieškoti 
kitur poilsio vietos, pereitų metų 
gruodžio 3 d. atidarytas maudymo
si baseinas. Tai dvejų metų darbas. 
Garbės svečiai ir rėmėjai yra Jonas 
Misiūnas, Konstancija Kučinskienė 
ir Juozas Račkauskas, kurie perkir
po juostą. Kalbėjo kun. Juozas 
Petraitis, MIC. Organizacijų vardu 
Argentinos Lietuvių organizacijų ir 
spaudos tarybos pirmininkas Artū
ras Kaminskas. Pabaigoje buvo visi 
pakviesti užkandžiams.

Vasario 16 minėjimą Buenos Aires 
mieste surengė Argentinos Lietu
vių organizacijų ir spaudos taryba, 
kuriai pirmininkauja A. Kamins
kas.

Be oficialių kalbų, buvo ir meninė 
dalis, kurią atliko iš Montrealio, 
Kanados, pakviestas svečias solis
tas A. Keblys.

Antanas Stukas, ilgus metus dirbęs 
dailyde, dabar pensininkas, norėjo 
nuvykti į JAV aplankyti dukrą, bet 
iš JAV valdžios negavo leidimo.

Vienybė, 1984 m. kovo 31 d.



LIETUVOJE DABAR

KUN. A. KEZIO KŪRYBA 
LIETUVOJE

Kaip jau buvo trumpai rašyta, 
Vilniuje surengta kun. Algimanto 
Kezio foto paroda. Apie ją ilgą 
recenziją parašė Skirmantas Valiu
lis Gimtajam Krašte (1984 m. nr. 
4). Štai to rašinio pradžia:

Dalį Algimanto Kezio fotografijų, 
eksponuojamų Vilniuje, Fotografi
jos meno draugijos parodų salone, 
fotografijos mėgėjai jau pažįsta. 
Mūsų tautiečio, gyvenančio Chica- 
goje ir fotografijos meno srityje 
besidarbuojančio jau 20 metų, gra
žiai išleistų fotografijos knygų turi 
Vilniaus universiteto, Fotografijos 
meno draugijos bibliotekos. Pernai, 
viešėdamas Lietuvoje, autorius 
ankėsi ir Fotografijos meno drau
gijoje, susipažino su mūsų fotogra- 
ais ir jų kūryba, pažadėjo surengti 
ietuvių fotografijos parodą savo 
jurtoje Meno galerijoje. O vieną 
avo pažadą svečias jau ištesėjo: jo 
ūrybos rinktinė pristatyta Lietu
os žiūrovui. Kuo ji įdomi?

Savo f otograf iškurnu! Neatrodo, 
ad to fotografiškumo kriterijus 
ūtų pasikeitęs per dvidešimt me- 
į: vis tokios pat išbaigtos, išgry- 
intos, tarpais griežtokų, tarpais 
velnėjančių kontrastų kompozici- 
>s, didingas gamtos ar iš betono 
lieto miesto pasaulis, virš kurio 
dando vienišas paukštis, iškyla 
enišo žmogaus ranka, išnyra vei
ls. Vienišo keleivio sudvasintas 
nklas lydi autorių visur, kur jis 
•silankytų, pasaulinėje parodoje 

kukliame mums nepažįstamo 
rko kampelyje . . .

3 rašinio (prie jo pridėtas ir visas 
slapis kun. Kezio kūrybos pavyz- 
ių) pabaigoje taip sakoma:

Neseniai susipažinome ir su kito- 
l amerikietiškos kasdienybės 
ktuote kito emigranto — J. 
•vydėno fotoparodoje, kurioje 
ravo psichologo, sociologo, netgi 
tropologo žvilgsnis į gyvenimą ir 
togų. Greta jo A. Kezio paroda 
liudija šiandieninės JAV fotogra- 
os įvairovę, jos kūrybines ten- 
mcijas ir potencijas, na, o mus 
blausiai džiugina, kad talentingi 
įtoriai lietuviai geba rasti savitą 
dią amerikietiškos fotografijos 
iargumyne, kad jaučia poreikį 
epamesti tame kelyjų ir tėvų 
ėmės lopinėlio.

Vtfniaus Čiurlionio meno mokyklos baleto studijoje 1984-yjy pradžioje. 
V. Kapočiaus nuotr.

Vienybė, 1984 m. kovo 31 d.

Paminklams atnaujinti instituto ar
cheologai kasinėja Vilniaus sena
miesty K. Giedrio gatvėje. Duome
nų apie archeologinius kasinėjimus 
pateikia Rimvydas Valatka. Esą 
dulkės buvo nužertos nuo unikalių 
XIV-XIX š. statinių liekanų. Mu
ziejus papildys nauji monetų, pa
puošalų, koklių, buities reikmenų 
rinkiniai. Vyr. architekto Vytauto 
Ušinsko pranešimu, atkasta prieš 
600 metų smulkiais akmenukais 
grįsta gatvelė, vandentiekio atša
ka, keturių XIX š. pastatų pamatai 
ir rūsiai. Rasta gotikinių skliautų ir 
griežtos klasicizmo architektūros 
detalių, netgi sienoje išmūryta niša 
pinigams slėpti. Vieno pastato sie
nose aptikti septynių statybų frag
mentai.

Kasinėjimai pradėti 1982 m." 
gruodžio mėnesį. Juose rasta sida
brinė moneta su Gedimino stulpais 
virš 600 metų senumo. Tarp radi
nių yra Prahos talerių, Rygos 
šilingų, lietuviškų grašių, pusgra- ’X •' • SIU.

Prie Aušros Vartų surado medi
nio vamzdžio dalį, priklausančią 
pirmajam Vilniaus vandentiekiui, 
nutiestam XVI š. pradžioje. Taipgi 
rasta apie 10,000 keraminių šukių 
ir sveikų įvairių šimtmečių dirbi
nių — olandiška pypkė, fajanso 
lėkštės, Šlionsko ąsočiai, Reino bo
kalas, molinės keptuvės, taupyklės 
ir kita.

EKSLIBRIŲ PARODOS
Vasarai baigiantis, Klaipėdoj 

įvyko Lietuvos dailininkų sąjungos 
Klaipėdos skyriaus suorganizuota 
A. Kliše vičiaus ekslibrių paroda.

Šiemet Kišiniove, Moldavijoje 
veikė šriftinio ekslibrio paroda. Ją 
iš savo rinkinių suruošė dailininkas 
G. Bosenka. Tarp daugelio TSRS 
dailininkų buvo ir lietuvių: S. 
Burneckis, A. Gedminas, A. Gurs- 
kas, S. Ikamas, V. Jakštas, Z. 
Mazaliau skaitė, K. Petrulis, E. 
Stasiulis, K. Ramonas, M. Vaice
kauskaitė ir kt. Kataloge sulenkti- 
nėje reprodukuota net 10 lietuvių 
dailininkų sukurtų šriftinių eksli
brių.

Spalio mėn. Minske įvyko A. 
Cepausko ekslibrių paroda, kurioje 
eksponuota per 100 knygos ženklų. 
Po parodos atidarymo Minsko kny
gos bičiulių draugijos ekslibrių klu
bo nariai susitiko su A. Cepausku, 
kalbėjosi apie Minsko ir Vilniaus 
ekslibrių klubų veiklą, pasidalino 
patyrimu, aptarė ateities planus.

“Trimito” orkestro estradinė grupė. Priekyje sėdi kompozitorius ir 
vadovas Mindaugas Tamošiūnas. Dešinėje — žinoma estrados dainininkė 
Janina Miščiukaitė. V. Kapočiaus nuotr.

BRITŲ KNYGOS PARODA
Vilniuje, Lietuvos Mokslų Aka

demijos Centrinėje bibliotekoje, 
įvyko paroda “Nauja mokslo, tech
nikos ir medicinos literatūra iš 
Didžiosios Britanijos’’.

Parodą surengė TSRS ir Lietu
vos valstybiniai leidyklų, poligrafi
jos ir knygų prekybos reikalų 
komitetai bei Lietuvos Mokslų 
Akademija kartu su Didžiosios Bri
tanijos Taryba.

Parodoje buvo eksponuojama 
apie 300 knygų įvairios technikos, 

' medicinos, bei kitų mokslo šakų 
klausimais, išleistų žinomų Didžio
sios Britanijos leidyklų per pasta
ruosius metus. Savo leidinius išsta
tė leidyklos “Oxford”, “Betsford”, 
Churchill Livingstone”, “Gilman”.

Prieš trejus metus Vilniuje buvo 
surengta Didžiosios Britanijos žiny
nų bei žodynų paroda. Anglų kny
gos turi didelę paklausą, todėl 
Vilniaus užsienio Šalių literatūros 
knygynas kasmet Lietuvos sostinės 
gyventojams parduoda apie 10 
tūkstančių egzempliorių leidinių 
anglų kalba.

• Lietuvos Dailės muziejaus P. 
Gudyno restauravimo centro spe
cialistai neseniai restauravo M. K. 
Čiurlionio “Amžinybę”, “Tylą”, 
“Vakarą” ir kitus aštuonius jo 
paveikslus.
• Nauji standartiniai vokai laiš

kams, siunčiamiems į užsienį turi 
atspaustą indeksą “500”, kad paš
tas juos galėtų atskirti nuo vietinės 
korespondencijos.
• Gruodžio viduryje Bobrinės eže

re, Zarasų rajone, buvo įšalę aštuo
netas gulbių. Gamtos mylėtojai jas 
išgelbėjo, kad jos galėtų toliau tęsti 
kelionę į šiltuosius kraštus.
• Dienraštis Tiesa lapkričio mėne

sį gavo 1103 skaitytojų laiškus, iš 
kurių išspausdino 337.
• Lietuvos kino studija susuko 

dokumentinį filmą apie 1976 m. 
mirusį neregį poetą Antaną Jony
ną. Scenarijaus autorius ir režisie
rius yra A. Kriščiūnas.

Kėdainių kraštotyros muziejus sa
vo rodiniuose turi šiame mieste 
1653 m išleistą giesmių ir psalmių 
rinkinį “Knyga nobažnystės krikš
čioniškos”. Spaustuvė Kėdainiuose 
buvo įsteigta XVII š. viduryje, ją 
tvarkė Joachimas-Jurgis Retas iŠ 
Danzigo. Spausdino administraci
nius Kėdainių miesto policijos įstą- - 
tus, išleido keletą religinio turinio 
knygų. Giesmes ir psalmes rinki
niui “Knyga nobažnystės krikščio
niškos” iš lenkų kalbos išvertė 
tuometinis Kėdainių meras Stepo
nas Jaugelis-Telega. Muziejaus va
dovė Angelė Sakauskienė vieną 
rinkinio egzempliorių rado Kaune 
ir jį perdavė muziejui.

Teatrų varžybose Maskvoje Kauno 
valstybinis dramos teatras laimėjo 
premiją už V. Krėvės Šarūno ir 
vienos verstinės dramos pastaty
mą. Premijuoti ir tų veikalų reži
sieriai — J. Vaitkus ir G. Žilys.

Pasižymėjusi estradinės muzikos 
solistė, kaunietė Janina Miščiukai
tė, kurios nauja plokštelė — “Dai
nuoja Janina Miščiukaitė” neseniai 
pasiekė ir Ameriką. Joje 9 dainos. 
Vienoj pusėj lietuviškos dainos, 
antroj — dvi angly, po vieną — 
rūsy, lenky ir bulgarų. Solistė 
dainuoja nuo 1968 mėty.

V. Kapočiaus nuotr.

. ft



“LIETUVOS ATSIMINIMŲ"
Radijo Sukaktis

1941-1984
Dr. Jokūbas Stukas, Direktorius,maloniai 

Jus kviečia dalyvauti

ŠAUNIAME BANKETE, KONCERTE IR BALIUJE

“Lietuvos Atsiminimų” Radijo 
43 metų gyvavimo sukakčiai paminėti

Sekmadienį, 1984 m. gegužės 6 d.

Šv. Trejybės Lietuvių parapijos salėje 
kampe Adams St. ir New York Ave., Newark, N. J.

Pietūs 1:00 vai. p. p.

Programą atliks ir šokiams gros “Jinai ir Trys Gintarai”

Įėjimo auka: $20 asmeniui

Please send: (prisiyskite):

 Tickets (bilietu*) @$20.00

Amount Enclosed (siunčiu)

Name: (Vardas ir Pavardė) 
Address: (Adresas) ______ _____________________

All reservations must be made by APRIL 16, 1984
Visos rezervacijos padaromos iki BALANDŽIO 16,1984

bell bakjhg C0

A. Radžiūnas, savininkas

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

10

PATERSON, N. J.
ŠV. KAZIMIERO SUKAKTIES

' MINĖJIMAS
Lietuvių Šv. Kazimiero parapija, 

laikinai administruojama indų tau
tybės kunigo Jacob M. Pallivathuk- 
kal, kovo 4 minėjo savo šventojo 
globėjo mirties 500 metų sukaktį. 
Parapija iš anksto sudarė sukaktu
vėm komitetą, kuriam pirmininka
vo lietuviškais reikalais besirūpinąs 
Antanas Masionis.

Komitetas, su parapijos taryba ir 
ilgamečiu pirmininku George Yeso
litis bei parapijos administrato
rium, sudarė minėjimo programą.

Mišias koncelebravo Patersono 
diecezijos vyskupas Frank Rodimer 
su šešiais kunigais. Iškilmėse daly
vavo ir du lietuviai kunigai — 
Tėvas Antanas Prakapas, OFM, iš 
Brooklyno vienuolyno ir Aušros 
Vartų parapijos Manhattane klebo
nas kun. Vytautas Palubinskas. 
Viso dalyvavo 20 kunigų. Patarna
vo broliai Paulius ir Reimondas 
Meižiai, liturginius skaitymus ang
lų kalba atliko George Yesolitis, o 
lietuvių — pastovus lietuviškų mi
šių skaitytojas Linas Eitmanas. 
Aukas prie altoriaus atnešė Stasys 
Adomaitis, Antanas Yuškaitis ir 
Klemensas Praleika. Mišių metu 
lietuviškas giesmes giedojo solisto 
ir muziko Liūdo Stuko iš Eliza
beth, N. J., vadovaujamas choras, 
o vargonais grojo parapijos vargo
nininkė Eleonora Vaičaitytė-Wil
liams.

Pamoksle vyskupas iškėlė šv. 
Kazimiero gyvenimą, priminė, kad 
Lietuva yra vienintelė katalikiška

valstybė, atsidūrusi komunizmo 
priespaudoje, kad jos gyventojai ir 
kunigai persekiojami dėl jų religi
jos ir kad jie neatlaidžiai gina savo 
teises. Pamokslą baigė lietuviškai 
“šventasis Kazimierai, melskis už 
'mus”..-. ‘

■. Par. salėje
Pasveikino parapijos tarybos pir

mininkas Yesolitis ir meninei pro
gramai vadovauti pakvietė vietos
LB apylinkės pirmininkę Angelę 
Stankaitienę.

Solistė Marytė Bizinkauskaitė 
padainavo: Pavasario dienelė, Ma
ma sena, Už balto stalo, Budriūno 
Tykiai, tykiai, Šimkaus Našlaitės 
daina ir Kur bakūžė ir ariją “Ne
plauk, Kastyti” iš V. K. Banaičio 
operos Jūratė ir Kastytis.

Padainavo populiarią ariją iš Puc
cini operos “Madama Butterfly”.

ELIZABETH, N. J.
Vasario 16-osios minėjimą at

šventė vasario 19, Šv. Petro ir 
Povilo par. salėj.

Sugiedoti JAV ir Lietuvos him
nai, kuriuos pravedė B. Miškinis, 
muz. Liudui Stukui akompanuo
jant. Rima Mironienė iš Philadel- 
phijos skaitė paskaitą “Dabartinė 
padėtis pasaulinės politikos raidoj”.

Šeštadieninės mokyklos vaikučiai 
padeklamavo patriotinių eilėraščių. 
Programos vedėjas mokytojas Ju
lius Veblaitis pranešė, kad čia 
turim ir Gabrielių Mironą, naują 
dainininką, mielai sutikusį padai
nuoti.

Minėjime dalyvavo virš 100 žmo
nių. Surinkta $2,000.

Koncelebracinės Mišios už gyvus ir mirusius Lietuvos 
Atsiminimų Radijo geradarius bus atlaikytos valandą 
anksčiau: 12 vai. Šv. Trejybės lietuvių bažnyčioje, salės 
apačioje.

BALTIC

Oberammergau

All tours with LUFTHANSA via JFK & Boston

For brochures and detailed information, please contact

BALTIC TOURS 
293 Auburn Street 
Newton, MA 02166 
(617) 965-8080 or 
(617) 969-1190

Itinerary: Rhine River cruise, Ruedesheim, Heidelberg, 
Wuerzburg, Numberg, Rothenburg, Salzburg, Munich & the 
Passion Play, Oberammergau

11 DAYS BAVARIA, AUSTRIA AND THE MOUNTAINS 
Tour A-l: May 19-May 29. . . ........................  $1,549
Itinerary: Munich, Spitzingsee, Salzburg, Vienna, Innsbruck & 
the Passion Play, Oberammergau

5 DAYS LONG WEEKEND TOURS
(Should you be traveling in Europe or ending a Lithuanian tour 
in Frankfurt, arrangements have been made for three long 
weekend tours to Munich and the Passion Play, 
Oberammergau

Tour D-5: June 22-26; Tour D-6: July 20-24;
Tour D-7: August 17-21 . . .... .......................$439
Itinerary: two nights Oberammergau, two nights Munich

Vienybė, 1984 m. kovo 31 d.



JAV UETUVIII BENDRUOMENE ATLIKS?
DAR APIE ŽEMĖLAPIUOSE 

BALTIJOS VALSTYBIŲ
IŠSKYRIMĄ IŠ TAR. S-GOS

Dr. Ramūnas Kondratas, atsto
vaudamas JAV LB-ės Visuome
niniams Reikalams Tarybą, sausio 
23-čią d. dalyvavo JAV Valstybės 
Departmente informacinėje konfe
rencijoje, kurioje buvo referuojama 
apie Stockholme vykusią — Euro
pos nusiginklavimo konferenciją. 
Lietuvių dar dalyvavo ir Vyčių 
atstovas Joseph Simanis.

Konferencijos moderatorius Tho
mas Bleha(Director, Office of Pub
lic Programs, Bureau of Public 
Affairs) pristatė kalbėtojus — Je- 
none Walker (Chair., Inter Agency 
Working Group on CDE and Senior 
Adviser to Director, Bureau of 
Political Military Affairs), Mark 
Palmer (Deputy Assistant Secreta
ry, Bureau of European Affairs).

Apie konferencijos organizavimą 
ir jos pagrindinius tikslus — ma
žinti tarp Rytų ir Vakarų Europos 
įtampą ir stiprinti Europos saugu
mą kalbėjo Jenone Walker, kuri 
dirbo Amerikos ambasadoje Stock- 
holme.

Mark Palmer, keliavęs su Valsty
bės Departamento sekretoriumi 
Shultz apibūdino prezidento Reaga- 
no kalbą apie JAV-Sovietų Sąjun
gos santykius, pasakytą Baltuo
siuose Rūmuose sausio 16-tą, prieš 
CDE konferencijos pradžią. Tada 
JAV prezidentas siūlė sudaryti 
konstruktyvių ir realistinių santy
kių su Sovietų Sąjungą sutartį. Po 
to Mark Palmer komentavo apie 
Sovietų Užsienio Reikalų Ministro 
Gromykos pasakytą piktą kalbą 
Stockholme, šmeižiančią JAV ir 
nereaguojančią į prez. Reagan pa
siūlymą — užmegsti tarp valstybių 
rimtą dialogą.

Po pranešimų valanda buvo skir
ta klausimam ir diskusijom.

Dr. Kondratas paprašė Mark 
Palmer kiek plačiau apibūdinti sek
retoriaus Shultz pasakymą, kad 
JAV nepripažįsta pokarinio Euro- 
pos padalinimo j dvi pagrindines 
įtakų sferas. Palmer patvirtino, 
kad tai iš tikrųjų yra ir dabartinė 
JAV politika ir kad ji jau buvo 
pareikšta anksčiau, Vienoje, vice
prezidento Bush. Jeigu tai JAV 
politika, Kondratas klausė — tai 
kodėl sausio mėnesį leistame Val
stybės Departamento informacinia 
me leidinyje Gist kuris leidiny, 
susumuoja JAV Politiką liečiančią 
Pabaltijo valstybes, buvo išmestas 
pasisakymas apie žemėlapius . . .

Juk 1981 m. vasario mėn. Gist 
leidinyje buvo pabrėžta, kad Pabal
tijo valstybių sienos bus pažymėtos 
visuose oficialiuose JAV žemėla 
piuose su komentaru, kad JAV 
Baltijo valstybių inkorporavimo į 
Sovietų Sąjungą nepripažįsta. Pal
mer atsakė, kad jis nežinojęs, jog 

. pasisakymas apie žemėlapius ne 
'paminėtas vėliausiame Gist nume 
ryje ir dar pabrėžė, kad JAV 
politika šiuo klausimu nepasikeitė. 
Jis pažadėjo sužinoti, kodėl taip 
atsitiko. JAV LB VRT ir toliau 
aktyviai veiks šiam reikalui išaiš
kinti. • • •

Dr. R. Kondratas vasario 28 d., 
atstovaudamas JAV LB VRT-bą,

Vienybė, 1984 m. kovo 31 d.

dalyvavo Valstybes Departmento 
konferencijoje, kurioje buvo disku
tuojama Naujoji valdžia Sovietų 
Sąjungoje, po Andropovo, bei gali
mi pasikeitimai JAV ir Sovietų 
Sąjungos santykiuose.

• • •
Dr. Ramūnas Kondratas, kelis 

kartus susitikęs su Pabaltijo sky
riaus vedėju John Zerolis ir yra 
Freedom League bei ryšiuose su 
kongresu LB atstovas.

• • •
Vasario 4-5 dienomis, JAV LB 

Visuomeniniams Reikalams Tary
bos nariai: Daiva Kezienė, dr. 
Ramūnas Kondratas ir dr. Viktoras 
Stankus, atstovaudami LB-nei, da
lyvavo Washingtone specialioje 
konferencijoje, kurioje buvo disku
tuojami OSI — ypatingų kvotų 
įstaigos, prasižengimai su teisin
gumo įstatymais. Konferenciją or
ganizavo Americans for Due Pro
cess organizacija. Toje organizaci
joje — JAV LB VRT bei atstovau
ja — Daiva Kezienė. JAV LB VRT- 
ba yra labai susirūpinusi esamaja 
padėtimi, ir jeigu jos veiklai susi
lauks pritarimo, organizacija esanti 
pramačiusi sušaukti visų suintere
suotųjų grupių ir veiksnių pasitari
mą bendrai veiklai aptarti.

• • •
Vasario 22 d. JAV LB VRT-bos 

vicepirmininkė Aušra Zerr , atsto
vaudama JAV LB Krašto Valdybai, 
dalyvavo JAV LB Washington© 
apylinkės suruoštame Vasario 
16-osios minėjime, kuris šiais me
tais vyko Baltųjų Rūmų pašonė
je — Old Executive Office pastate. 
Minėjime dalyvavo keletas Baltųjų 
Rūmų pareigūnų ir Lietuvos atsto
vas Washingtone — dr. Stasys 
Bačkis.

Dr. Stasys Bačkis paprašė JAV 
LB VRT-os vicepirmininkę — Auš
rą Zerr jį atstovauti The American 
Academy of Political and Social 
Science metiniame suvažiavime 
Philadelphijoje balandžio 27-28 
dienomis. 

• • •
Aušra Zerr ir toliau pasitaria su 

Valstybės Departamento pareigū
nais dėl specialios konferencijos, 
kurioje būtų pristatyta — Pabaltijo 
kraštų 40 metų okupacija. Pirmiau 
buvę galvojama paliesti tik Lietu
vos okupaciją, bet dabar veikla 
praplečiama, įjungiant ir Latviją ir 
Estiją.

• • •
Konferencijoje Pietų 
Amerikos reikalais

Jonas Urbonas — JAV LB VRT- 
bos pirmininkas ir K V-bos vykstan- 
tytis vicepirmininkas kovo 5 d. 
dalyvavo specialioje Baltųjų Rūmų 
suruoštoje konferencijoje. Joje dr. 
Henry Kissinger ir kiti specialioje 
Baltųjų Rūmų suruoštoje konferen
cijoje prenešė apie Centrinę Ame
riką komisijos veiklą.

Konferenciją pravedė prezidento 
Reagan padėjėja — Ryšiams su 
publika palaikyti — Faith Ryan 
Whittlesey. Be dr. Kissingerio pra
nešė ir Kenneth W. Dam, Deputy 
Secretary of State, ambasadorius 
Brazilijai ir asistentas Valstybės 
Departamento Sekretoriui 
tarpamerikiniams reikalams —

Longhorne Motley ir Robert C. 
McFarlane — prezidento asistentas 
krašto saugumo reikalams.

Konferencijoje dalyvavo neparti
nės komisijos nariai, kurie tyrinėjo 
santykius Centrinėje Amerikoje. 
Komisijos pirmininku buvo dr. 
Henry Kissinger. Dalyvavo dau
giau šimto kviestinių svečių.

Dr. H. Kissinger aiškiai pasisakė 
už stiprią ekonominę paramą Cen
trinės Amerikos kraštams, bet 
netametė, jeigu iškiltų reikalas ir 
naudoti karinę jėgą. Perspėjo — 
nepakartoti klaidos, kokia prieš 20 
metų padaryta, kai iškilo Kubos 
klausimas. Patarė reporteriams ir 
žinioms perdavinėti komentato
riams, krašto saugumo ir valstybės 
tvarkymosi reikalus palikti, spren
dimus daryti ekspertams.

• • •
Jonas Urbonas, JAV LB Visuo

meniniams Reikalams Tarybos pir
mininkas, Tautinės grupės JAV 
politikoje kovo 10-tą dalyvavo De
mokratų Nacionalinio Komiteto 
pravedamame tautinių grupių ap
klausinėjime, Detroito priemiesty
je — Hamtramick, Michigan. Ap
klausinėjimui vadovavo kongreso 
narė iš Ohio — Marcy Kaptur ir 
Michigano kongresmanas — Den
nis Hartel.

Demokratų Partijai pastabas pa
darė devyniolika įvairių etninių 
grupių atstovų.

Panašūs apklausinėjimai vyko ir 
Philadelphijoje, vyks Chicagoje, 
vėliau Baltimore, Md.

Lietuvių Bendruomenė savo pa
stabas bendrais lietuvių reikalais — 
referuos balandžio mėn. Baltimorė- 
je. Jau yra paruošę ir specialų 
memorandumą, lietuviams rūpi
mais klausimais.

Panašius apklausinėjimus, prave- 
sią ir republikonai.

Kai kurios etninių grupių pasta
bos būsiančias įtrauktos į partijų 
platformas.

Apie Detroite įvykstantį apklau
sinėjimą, Lietuvių Bendruomenę 
informavo ir pakvietė dalyvauti 
Michigano kongresmeno Sanders 
Levin ištaigoje Washingtone dir
banti buvusi detroitietė — Asta 
Banionytė Cannors.

Specialios radijo programos
Vasario 16-osios ir Šv. Kazimiero 

500 metų mirties sukakčių progo
mis, JAV LB Visuomeniniams Rei
kalams Tarybos narys inž. Eduar
das Meilus, iš Worcester, Mass., 
talkinamas Tarybos narės — Tere
sės Meiluvienės buvo anglų kalba 
paruošę specialias radijo progra
mas šioms sukaktims atžymėti. Ne
mažai lietuviškųjų radijo valandėlių 
jas panaudojo. Numatyta specialias 
programas paruošti ir birželio bei 
Pavergtų Tautų savaitės progomis.

• • •
JAV LB VRT-bos narė— Teresė 

Meihivienė paruošė laiškų pavyz
džius Amerikos valdžios atsto
vams, kurie buvo išsiuntinėti LB 
apylinkėms ir Tarybos nariams, 
kad jais pasinaudodami, lietuviai 
iškeltų Lietuvos klausimą. Tenka 
pasidžiaugti, kad daug kas jais 
pasinaudojo, kai kuriose valstijose 
turime konkrečių rezultatų. Massa
chusetts valstija net pravedė įsta

tymą, kad kiekvienais metais Va
sario 16-oji būtų minima, kaip 
Lietuvos Diena.

Michigan valstijoje — LB Tary
bos nario Sauliaus Anužio pastan
gomis — Michigan valstijos Sena
tas priėmė rezoliuciją, raginančią 
Michigano gubernatorių, Vasario 
16-ąją skelbti Lietuvos Diena Mi- 
chigane. Konkrečių pavyzdžių turi
me ir daugiau.

Violations of Human Rights in 
Soviet occupied Lithuania —

Report 1982 JAV LB VRT-bos 
pastangomis

Vasario mėn. viduryje pasirodė, 
jau eilę metų leidžiamas raportas, 
apie Sovietų prasižengimus pagrin
dinėms žmonių teisėmis, Sovietų 
okupuotoje Lietuvoje. Leidinį 
redagavo — JAV LB VRT-bos 
narys — kun. Kazimieras Pugevi- 
čius, talkinamas Gintės Damušytės 
ir Marian Skabeikis. Leidinys pla
čiai paskleistas, kongresmeno Do
nald Ritter pagalba — US kongres
menams ir Senatoriaus Robert 
Dole — US Senatoriams. Kopijos 
pritaikytos Kanadai, Anglijai ir 
Australijai ir įteiktos tų kraštų 
vyriausybėms. Dalis leidinio per
duota Lietuvos diplomatams, kad 
jie leidinį savo nuožiūra panaudotų 
diplomatinėms tarnyboms lietuvių 
reikalams iškelti.

Pasirodė ir dr. R. Silbajorio re
daguoto — Mind Against the Wall 
knyga, kuri išleista JAV LB VRT- 
bos iniciatyva.

Dėl Senato ir Atstovų Rūmų 
rezoliucijų

Šiuo metu JAV LB VRT-ba veda 
akciją, kad JAV Kongresas ir 
Senatas Senate nepriimtų Joint 
Resolution 226, įneštų senatoriaus 
Kasten ir House Joint Resolution 
435 — kongresmano Corcoran, pa
gal kurias būtų suspenduoti Yaltos 
susitarimai. JAV LB VRT-bos nuo
mone, šių susitarimų suspendavi
mas būtų nenaudingas lietuvių rei
kalams, ypač kas liečia sienų klau
simus ir Vilniaus kraštą, taip pat 
laisvo apsisprendimo klausimą. 
Šiuo reikalu, JAV LB VRT-ba, yra 
kontaktavusi mūsų kaimynus lat
vius, estus ir ukrainus, taip pat 
JAV kongreso ir Senato užsienių 
reikalams komitetus, prašydami, 
kad šios rezoliucijos nebūtų pra
vestos. Gaila, bet kai kurie mūsų 
veiksniai šių rezoliucijų priėmimą 
remia.

Suvažiavime New Yorke 
gegužės 12-13 d. svarstymas iškelti 

Jungtinėse Tautose Lietuvos 
reikalą

Gegužės 12-13 dienomis New 
Yorke vyko PLB-ės, JAV LB-ės, 
Kanados LB-ės ir šių kraštų Lietu
vių Jaunimo Sąjungų atstovų Poli
tinė konferencija. Jos tikslas — 
iškelti Lietuvos klausimą ir Jung
tinėse Tautose. Džiugu pranešti, 
kad be didelių pastangų, JAV 
Kongresas ir Senatas šiuo klausimu 
priėmė lietuviams palankias rezo
liucijas. Tikėkimės, kad ir JAV 
Vyriausybė, kaip iki šiol, ir toliau 
bus mums palanki, ir neužilgo 
Lietuvos vardas bus linksnuojamas 
ir Jungtinėse Tautose.

Jonas Urbonas
JAV LB VRT-bos pirmininkas

11



Iš Philadelphijos lituanistinės mokyklos veiklos

Iš Philadelphijos Vinco Krėvės Lituanistinės mokyklos metinio vaidinimo 
'Kalėdų burtai”, miegančiosi karalaitė sveikinasi su savo* laumėm. Iš 
kairės į dešinę — Antroji ir Pirmoji laumės — Alexis Washofsky ir Monica

Pelenė — Dalia Mironaitė, 2 nykštukai ~ Gintaras Šnipas ir

Iš Philadelphijos Vinco Krėvės Lituanistinės mokyklos metinio vaidinimo 
"Kalėdų burtai”, nykštukai aiškina kad raganos burtai veikia. Iš kairės į 
dešinę
Denise Conolly, Snieguolė — Sigutė Šnipaitė ir princas — Linas Surdėnas. 
Vaidinimą paruošė ir režisavo mokyklos vedėjas Gabrielius Mironas.Jovašaitė, miegančiosi karalaitė — Audrė Mironoitė, III laumė — Verutė 

Jovaišaitė, Jonukas — Tomas Dainors ir Gretutė — Austė Viesulaitė.

KANADOJE
Į Kanados Lietuvių jaunimo sąjun
gos tarybą išrinkti: M. Sungaila, J. 
Uleckaitė, D. Čepaitė, A. Rašy
mas, N. Slivinskaitė, R. Trumpic- 
kas, D. Trumpickaitė, Vyt. Ču- 
plinskas, kandidatė—I. Cuplinskai-

Kanados Lietuvių dienoms rengti 
komiteto Hamilton, Ont. pakviesti 
iždininku J. Bajoraitis, sekr. A. 
Garkūnąs, o Stasiulis rūpinsis 
evangelikų pamaldomis. Priimtas 
muz. D. Deksnytes-Powell ir rež. 
E. Kudabienės sekmadienio kon
certo projektas.
Muzikas Stasys Gailevičius, ilgai 
vadovavęs Varpo chorui, vargonin- 
kavęs Lietuvos kankinių parapijoje 
ir vadovavęs jos chorui, — pasi
traukė į ramesnį gyvenimą — pen
siją, nors kai kuriom progom tebe
dalyvauja programose kaip akom
paniatorius.

Pastaruoju metu buvo išvykęs į 
Britanijos Londoną, kur aplankė 
savo gimines.

Vytautas Gataveckas pradėjo mo
kytojauti Humberside Collegiate 
Institute gimnazijoje, kurią pats 
anksčiau baigė gerais pažymiais. 
Studijuodamas Toronte un-te, tal
kino gimnazi j ai sporto programas 
paruošti. V. Gataveckas dėsto so
ciologiją, geografiją, anglų literatū
rą ir kitus dalykus.
Toronto lietuvių vyrų choras Aras, 
vadovaujamas sol. V. Verikaičio, 
kovo 3 koncertavo Hartford, 
Conn., plataus masto kazimierinėse 
iškilmėse. Koncerte dalyvavo 
1,500 — lietuvių ir kitataučių. 
Miesto katedroje įvyko iškilmingos 
pamaldos, dalyvaujant gausiam bū
riui kunigų. Pamokslą pasakė vie
tos vyskupas. Giedojo jungtinis 90 
asmenų choras ir solistas V. Veri- 
kaitis.

Raimondas Pilipavičiust š Mon
treal, Kanados skaitė savo poeziją, 
parašytą anglų kalba, Bramtono ir 
Etobicoke mokyklose. Taip pat jis 
skaitė savo eilėraščius CBC pro
gramoje “Spotlite”.

LIETUVIŲ FEDERALINĖ KREDITO UNIJA

KASA
Yra geriausia ir patogiausia bankinė įstaiga 

visiems lietuviams.

• KASA už paprastas taupymo sąskaitas moka

S Už IRA pensijų indėlius KASA šiuo metu moka

9°/o
10%

O U ž dideliu s ir mažu s certifikatus KASA moka kiek galima 
aukščiausius procentus.

S Visiems taupytojams KASA lengvomis sąlygomis suteikia 
visų rūšių paskolas.

-KIEKVIENO ASMENS INDĖLIAI KASOJE
APDRAUSTI IKI 100,000 DDL. -

KASOS įstaiga veikia savaitės dienomis nuo 9 vai. ryto 
iki 9 vai. vakaro, o penktadieniais iki 6 vai. ir 
šeštadieniais iki 5 vai. vak.

KASOS adresas: 86-01 114th Street, Richmond Hill.
N. Y. 11418. Telefonas: [212] 441-6799

KASA kviečia visus jungtis į lietuvišką taupymo įstaigą.

g—ją e: a r - - j* g. ja g- ’1' -tet g

12 DAYS —

BALTIC TOURS

Tour *612B:

Tour *101:

FlnnAIR via JFK

Tour *918A:

ALITALIA via JFK

Vienybė, 1984 m. kovo 31 d.

3ALTIC

1984 TOURS TO LITHUANIA
10-18 Day Tours Including 11 Days in Lithuania

18 DAYS — LITHUANIA, RUSSIA G FINLAND
Tour *710B: July 10 — July 27
Tour *814B: August 14 — August 31

Itinerary: 11 days Lithuania, 2 Moscow, 2 Leningrad,
2 Helsinki

FINNAIR via JFK

$ 1,999
$1,999 (

17 DAYS — LITHUANIA, POLAND, LATVIA G GERMANY
June 12 — June 28

Tour *918B: September 18 — October 4
$1,899
$1,829

Itinerary: 6 days Vilnius, 4 Riga, 3 Warsaw, 1 Frankfurt
LUFTHANSA via JFK S Boston

13 DAYS — LITHUANIA, RUSSIA G ITALY
Tour *520: May 20— June 1 .

Itinerary: 5 days Vilnius, 5 Rome, 2 Moscow

LITHUANIA, POLAND G GERMANY
1 our *612A:

l our *807:

June 12 — June 23
July 10 — July 21
August 7 — August 18
September 18 — September 29

Itinerary: 6 days Vilnius, 3 Warsaw, 1 Frankfurt
LUFTHANSA via JFK G Boston

$1,699

$1,649
$1,649
$1,649
$1,489

♦OBERAMMERGAU G MUNICH (five day optional tour) - $439.

12 DAYS —
- *604

Tour *710A:
Tour *814A
Tour *904

LITHUANIA, RUSSIA G FINLAND
June 4 — June 15
July 10 — July 21 . .
August 14 — August 25 . .
September 4 — September 15
October 1 — October 12

$1,639
$1,639 /
$1,639
$1,639
$1,289

Itinerary: 6 days Vilnius, 2 Moscow, 2 Leningrad, 1 Helsinki

10 DAYS — LITHUANIA G FINLAND
Tour *917: September 17 — September 26

Itinerary: 6 days Vilnius, 2 Helsinki
FINNA1R via JFK

. . .$1,259

For brochures and detailed information, please contact:

293 Auburn Street
Newton, MA 02166
(617) 965-8080 or
(617) 969-1190

12



KAUNO ŽALGIRIUI 
SIDABRO MEDALIAI

Kauno Žalgirio krepšininkai 
TSRS vyrų aukščiausiose krepšinio 
pirmenybėse laimėjo II vietą ir 
persižaidė su laimėjusiu pirmąją 
vietą — Maskvos CASK (kariškių 
klubu). Pirmenybėse kauniečiai iš
kovojo15 pergalių, o maskviečiai — 
16 laimėjimų. Toli atsilikę — su 
dešimčia pergalių buvo Kijevo 
St r ojitelio ir Tbilisio Dinamo kr ep - 
šininkai. Jie savo ruožu kovojo dėl 
bronzos medalių (laimėjo kijavie-

Pirmosios baigminės runktynės 
vyko Kaune, bet kauniečiams ne
sėkmingos. Jau pradžioje kariškiai 
pirmavo 12-2, nors vėliau pasekmė 
kiek išsilygino, tačiau vis tiek 
maskviečiai laimėjo. Mat, savo eilė
se jie turi net 7 tarybinės rinktinės 
narius, — pasaulio čempionato auk
so medalių laimėtojus. Su kaunie
čiais žaidžia trys tos rinktinės 
nariai, bet vistiek jiems prieš 
labiau agresyvius kariškius buvo 
sunku atsilaikyti. Rungtynės baigė
si 77-65 maskviečių naudai. Čia 
nepakako 30 Sabonio įmestų taškų, 
kuris tikrai buvo vertas pagyrimo!

Antroms rungtynėms persikelta į 
Maskvą. Ten kauniečiai pasirodė 
geriau negu namie. Jie, nors ir vėl 
pradėję blogai (maskviečiai pirma
vo 10-0), sugebėjo atlaikyti varžo
vų atakas ir rungtynes laimėti 
78-73. Daugiausia taškų Žalgiriui 
iškovojo R. Civilis (18), A. Sabonis 
(16) ir R. Kurtinaitis (14).

Tada prireikė trečiojo susitikimo, 
kuris turėjo išaiškinti čempionus. 
Ir vėl vyko Maskvoje. Šį kartą 
kauniečiai, nors ir laimėję pirmąjį

kėlinį 39-34, pabaigoje palūžo ir 
turėjo labiau patyrusioms maskvie
čiams nusileisti 73-67. Reikia prisi
minti, jog 51-me TSRS čempionate 
šie dvi komandos iki paskutiniųjų 
rungtynių buvo susitikusios 6 kar
tus, ir kiekviena iš jų turėjo po 3 
pergales.

Vilniaus Statybos komanda, kuri 
nors nežaidė dėl medalių savo 
išsilaikyme aukščiausioje lygoje ne
žaidė ir užėmė 9-ąją vietą. Iš 
penkerių vėliausių rungtynių lietu
viai laimėjo keturias, kas juos 
įgalino likti stipriausiųjų tarpe. Į 
žemesniąją lygą iškrenta Rygos 
ASK komanda, o Maskvos Dinamo, 
kuris užėmė 11-jąją vietą, norėda
mas išlikti — turės persižaisti su 
I-sios lygos komandomis.

LIETUVOS RANKININKŲ 
PASIEKIMAI

Vilniaus sporto rūmuose sužaisti 
paskutinieji TSRS aukščiausiosios 
lygos moterų rankinio čempionato 
antrojo rato susitikimai. Po jų 
paaiškėjo stipriausiųjų šešiukė, ku
ri toliau kovą tęs dėl šalies pirme
nybių apdovanojimų. Į ją, nors ir 
nelengvai, pateko abi Lietuvos ko
mandos — Kauno Žalgiris ir Vil
niaus Eglė.
1. Kijevo “Spartakas”.................. 42
2. Krasnodar© Žemūktechnika . .34
3. Sverdlovsk© UPI........... ...27
4. Baku Automobilistas ............ 25
5. Kauno Žalgiris.................... 25
6. Vilniaus Eglė .............................24

Vilniaus Kibirkšties krepšininkės \juodais marškinėliais} matomos žai
džiant prieš Minsko Horizonto komandą. Neseniai pasibaigusiose TSRS 
moterų aukštesniosios lygos pirmenybėse jos iškovojo bronzos medalius.

VILNIAUS KIBIRKŠČIAI 
BRONZOS MEDALIAI

Ir Vilniaus Kibirkšties moterų 
komanda neliko be medalių TSRS 
pirmenybėse. Jos gerai sukovojo 
paskutinius kelis susitikimus ir 
užsitikrino bronzos medalius. Pa
skutinę pirmenybių dieną lietuvai
tės įveikė Kijevo dinamietes 64-60, 
kas joms ir atnešė medalius.

Bronzos medaliai įteikti žaidžian
čiai “Kibirkšties” trenerei Angelei 
Rupšienei, Ramunei Šidlauskaitei, 
Gražinai Jančiauskienei, Vidai Be-

V. Kapočiaus nuotr.

selienei, Inai Andrejevai, Gintarei 
ir Ramintai Grikštaitėms, Loretai 
Gyraitei, Jūratei Turauskaitei, 
Gražinai Cervekovaitei, Loretai 
Virbickaitei ir Vitalijai Tuomaitei.

Kauno Politechnikos krepšinin
kės dėl 7-12 vietų rungtyniavo 
Alma Atoje. Ten kauniškės iškovo
jo dvi pergales prieš Penzos spar- 
takietes (80-67) ir prieš Tartu USK 
atstoves (80:78) bet trejas rungty
nes pralaimėjo. Aukščiausiosios ly
gos debiutantės užėmė 10 vietą ir 
išliko stipriausiųjų gretoje.

Vytautas Beleckas ir sūnūs Jonas, sav. WINTER GARDEN SVETAINĖS, 
1883 Madison St., Ridgewood, N. Y. 11227. TeleL 821-6440. Salė 
vestuvėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. 
Pirmos rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

Kauno Žalgirio krepšininkai vėl 
tapo TSRS vyrų krepšinio vicečem
pionais. V. Kapočiaus nuotrauko
je — Vilniaus sporto halėje jie 
kovoja dėl medalių su Taškento 
Universiteto komanda.

Leningrade pasibaigė TSRS 
aukščiausiosios lygos vyrų rankinio 
čempionato antrasis ratas.

Po jo turnyrinėje lentelėje pir
muosius komandos išsirikiavo taip:
1. Minsko ASK..............................39
2. CASK..........................................39
3. Zil...............................................31
4. Kauno Granitas .................. . .31
5. Krasnodaro KKI .......................23

MEDALIŲ L ALMĖTO J AI 
SARAJEVE

Valstybės laimėjusios medalius 
žiemos olimpiniuose žaidimuose Sa
rajeve (pirmoje skiltyje aukso, to
liau — sidabro, bronzos ir bendras
skaičius):
VDR . . . .......... ...9 9 6 24
TSR ......... ...6 10 9 25
JAV ..... .. .4 4 —. 8
Suomija ...... . .4 3 6 12
Švedija....... .. .4 2 2 8
Norvegija .... .. 3 2 4 9
Šveicarija .. . . ...2 2 1 5
VFR ........ . .. .2 1 1 4
Kanada . . ..2 1 1 4
Italija ........ .. .2 — — 2
Anglija....... ,.. 1 - --. . —— .. 1
CSSR....... . 11• 2 4 6
Prancūzija . ... . . .-- 1 2 3
Jugoslavija 8 1 — 1
Japonija.. • . -- 1 — 1
Lichtenšteinas —. — 2 2
Austrija........ .. .. .8 — 1 1

39 39 39 117

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

DR. DONATAS ALEKSANDRAVIČIUS, VEDĖJAS

Metro Dental Service, P. C.
116-06 MYRTLE AVENUE 

RICHMOND HILL, N. Y- 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus privažiavimas 
Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas kasdien vakarais 
ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: [212] 441-0909
Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

-s

■

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės j

REAL ESTATE & INSURANCE

s

PILDOMI MIESTO, VALSTYBĖS IR FEDERALINĖS 
VALDŽIOS MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI.

110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418 
Telefonas: Virginia 6-1800

Vienybė, 1984 m. kovo 31 d. 13



Danutė Gudavičiūtė vėl su tėvais
Kovo 4-tos naktį mirė Danutė 

Gudavičiūtė, Prano Gudavičiaus- 
Gudo ir Vandos Krantauskaitės 
duktė. Buvo ištekėjusi už Aleksan
dro Lolės. Mokėjo daug kalbų, nes 
tėvai ją leido mokytis į užsienius. 
Mėgo skaityti, paliko daug kny
gų prancūzų, vokiečių, anglų 
kalbom. Iki pat ligos studijavo 
gamtos mokslus — jos patraukimas 
mokytis buvo nenumaldomas. Visa 
tai sako Danutę buvus išsilavinusia 
moterim. Mėgo pokalbius ir asme
nų charakteristikas. Buvo gimusi 
1919 m.

Danutės motina kilusi iš Batakių 
dvaro. Petrapily baigė Bestuževo 
aukštųjų kursų istorijos skyrių. 
1912 m. susituokė su dr. Pr. 
Gudavičiu. Mokytojavo Panevėžy 
ką tik įsisteigusioj Saulės (1911) 
mokykloj, vėliau Saulės gimnazijoj 
Kaune. Mirė New Yorke apie 1968 
m.

Pranas Gudavičius-Gudas medici
nos dr., prof. Kauno V. D. univer
sitete. Gimęs 1876 m. Eržvilko 
vis., Tauragės aps. Baigęs Mintau
jos gim., studijavo mediciną Char
kovo univ. Rusų persekiojamas dėl 
politinės veiklos, pabėgo į Vokietiją 
ir Berlyno univ. baigė mediciną 
daktaro laipsniu; pradėjo praktiką 
Eržvilke.

Nuo pat jaunystės veikliai daly
vavo politikoj, 1907 m. buvo išrink
tas į 11-tą valstybės dūmą, priklau
sė socialdemokratų frakcijai. Karo 
metu mobilizuotas sanitarinei tar
nybai, po karo grįžo į Lietuvą 1919 
m. Kurį laiką dirbo Kauno sanitari
nėj tarnyboj, 1935-41 VDU medici
nos f ak. prof. Vokietijoj dirbo 
gydytojo darbą stovykloj, JAV 
gydytojas rezidentas ligoninėj 
1951-55 m.

Danutės laidotuvėm rūpinosi jos 
kaimynės: Teklė Paknienė, Liucija 
Kašubaitė-Cesnienė, jos draugės ir 
pažįstamos. Laidotuves atlikti daug 
gelbėjo ir Marytė Šalinskienė, lei
dusi savo šermeninėj velionei vieną 
naktį “pernakvoti” ir kitus darbus 
laidotuvių eigoj atlikusi. Danutė 
palaidota Cypress Hills kapinėse, 
kur jos kapui vietą perleido Anta
nas Mačionis, dabar gyvenantis

Floridoj.
Kartu su Danute palaidoti ir jos 

tėvų pelenai, kuriuos Velionė laikė 
urnose savo bute. Vienam kape 
palaidota visa šeima vienu kartu.

1983 m. Brooklyno Darbininke 
buvo žinutė apie Lietuvių gydytojų 
sąjungos suvažiavime, kur keltas 
klausimas, kaip palaidoti dr. Pr. 
Gudvičiaus-Gudo ir jo žmonos pa
laikus, kaip surasti jų šeimos narį.

Dabar kaip tik yra proga ano 
suvažiavimo užmojį įgyvendinti. 
Danutės kuklių santaupų neužte
ko — laidojimo išlaidas, kol bus 
surinktos aukos, padengė Teklė 
Paknienė (556 Leonard St., Brook
lyn, N. Y. 11222, tel. 212 389-8979). 
Ta pačia proga prisimintinas ir 
paminklas Gudavičių kapui.

Aukojusių sąrašas bus paskelb
tas, kai aukos suplauks. [jk]

DOMININKAS SLIVYNAS
Kovo 20 d. mirė ilgametis vasa

ros rezorto savininkas Domininkas 
Slivynas, sulaukęs 91-erių metų 
amžiaus (jei būtų gyvenęs Velykų 
sekmadienį būtų sulaukęs 92 me
tų).

Sirguliavo jau per keletą metų, 
bet dar vis sugebėjo tvarkyti savo 
labai gražų rezortą prie Lake 
George, N. Y.

Pereitą vasarą pusę sezono jau 
buvo priverstas praleisti Ticonde
roga ligoninėje, vėliau buvo perkel
tas į greta esančius seneliams 
priežiūros namus.

Palaidotas kovo 24 d. Forest 
Lawn kapinėse Pompano Beach, 
Floridoj, kur netoliese Boca Ra
ton, Fla. gyvena Slivynų duktė 
Ellen Shukienė.

Velionio našlė jau taip pat 92-erių 
metų, bet dar gana stipri.

Slivynai gyveno Philadelphijoje 
ir visą amžių buvo artimi Vaivadų 
šeimai. Vienybės žmonės beveik 
kasmet buvo vaišingai priimami jų 
vasarnamiuose gražiajame Lake 
George.

Slivynienei, jų dukrai, Ellen Shu- 
kis, taip pat kitiems artimiesiems 
Vaivadų šeima ir Vienybės leidėjai 
bei redaktoriai reiškia gilią užuo
jautą.

Mirė Jonas Karys
Kovo 26 d. Bridgeporte, Conn., 

mirė Jonas K. Karys (anksčiau 
Kareckas), diplomuotas ekonomis
tas, savanoris kūrėjas, žurnalistas, 
bet labiausiai žinomas kaip numiz
matas ir trijų stambių knygų apie 
numizmatiką autorius. Tos knygos 
tai: 1935 m. išėjusi iš spaudos 
“Nepriklausomosios Lietuvos pini
gai”, 1959 m. — “Senovės lietuvių 
pinigai” ir 1970 m. — “Numizmati
ka”. Numizmatikos ir kitais klausi
mais jis rašė įvairioje spaudoje, 
bendradarbiavo Lietuvių Enciklo
pedijoje, o nuo I V-ojo tomo buvo 
numizmatikos redaktorium.

Velionis buvo gimęs 1903 m. 
kovo 4 d. Skėrių k., Žaslių vals. 
Trakų aps. 1919 m. stojo savanoriu 
į Lietuvos kariuomenę, buvo su
žeistas kovose.

1938 m. baigė Vytauto Didžiojo 
Universiteto teisių fakulteto ekono
mikos skyrių. Pradžioje tarnavo 
Kaune finansų ministerijoje, pirma 
būdamas vertybės ženklų gamini
mo įstaigos sekretorium, o paskui 
vedėju.< Nuo 1936 m. buvo Kauno 
monetų kalyklos viršininku, o Vil
nių atgavus, buvo Vilniaus miesto 
savivaldybės skyriaus direktorium, 
vėliau vyriausiu inspektorium ir 
Aukštesniosios prekybos mokyklos 
lektorium, dėstydamas politinę 
ekonomiją ir pinigų teorijas.

II Pas. karo metu pasitraukė į 
Vokietiją, gyveno Bavarijoje buvu
sioje Rosenheimo lietuvių stovyklo
je, buvo Liet, tremtinių bendruo
menės vicepirmininku, Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus pirmininku, 
dėstė progimnazijoje ir vėliau dar
bavosi kaip UNRRA pareigūnas.

Į Ameriką su žmona atvyko 1948

m. ir apsigyveno Bridgeporte, 
Conn. Čia jis ir parašė tą savo 
numizmatikos trilogiją, prie ko 
daug prisidėjo jo žmona Joana. Jos 
pasiaukojimą jis dažnai prisiminda
vo. Ją prisiminė ir savo trečiojoje 
knygoje — “Numizmatikoje”, kur 
pabaigoje, savo pastabose, surišto
se su visos trilogijos reikalais, jis, 
tarp kitų dalykų, rašo: “Šią knygą, 
kaip ir abi kitas, rašiau sunkiose 
tremties sąlygose. Naudojau gry
nai savo “poilsinį” laiką bei savait
galius, kadangi 40-50 valandų kas 
savaitė reikėjo dirbti — uždarbiau
ti pragyvenimui. Už mano numiz-
matiškuosius tyrinėjimus ir raštus 
niekas man nemokėjo, jokių subsi
dijų iš niekur negavau. Todėl čia 
ypatingai vertinu savo žmonos Joa
nos kantrų ilgametį talkininkavimą 
ir retai nuoširdžią materialinę pa
ramą, tiek ruošiant mano veikalus 
spaudai, tiek perleidžiant juos kny
gų pavidale skaitytojams” . . . .

Velionis palaidotas kovo 29 d. 
Bridgeporte. Nesvarbu, koks pa
minklas papuoš jo kapą, bet šios 
knygos bus jam amžinu paminklu 
lietuvių kultūros istorijoje.

14

APLANKYKITE LIETUVA- 1984
Šiemet “Vilnies” administracija organizuoja dvi turistines 

grupes. Kaip užpernai — 1982, bei pernai — 1983, šiemet 
“Vilnies” skaitytojų turistinės grupės pabuvos Lietuvoje po 10 
dienų.

PIRMA grupė išskris birželio 17 d. Maskvoje nakvos 2 naktis, 
Vilniuje 10 naktų. Grįžtant Leningrade 4 naktis, ir Helsinkyje 1 
naktį. Būnant Maskvoje bus ekskursija po miestą: Vilniuje bus 
ekskursijų po miestą ir vieną dieną lankysis Kaune. Leningrade 
turės progą aplankyti garsų Hermitage muziejų, Petrodvorets 
fontanus ir Petro Povilo tvirtovę. Ši grupė turės progos lankyti 
3 teatro spektaklius. Kaina iš New Yorko — $1860.00 — plus
vizos išlaidos. <

ANTRA grupė išskris rugpjūčio 19 d. Maskvoje nakvos 2 į
naktis, Vilniuje 10 naktų. Grįžtant namo nakvos Maskvoje 2 '
naktis ir Helsinkyje 1 naktį. Būnant Maskvoje bus ekskursijų po 
miestą: Vilniuje bus ekskursijų po miestą ir vieną dieną aplankys ? 
Kauną. Ši grupė turės progos lankyti 2 teatro spektaklius. Kaina ) 
iš New Yorko — $1760.00—plus vizos išlaidos. |

Pirmoji grupė kelionėje bus 18 dienų; antroji, 16 dienų. Į jas 
įskaičiuota: skridimai, viešbučiai, maistas, ekskursijos. J

Norintiems vykti su šiomis grupėmis patartina paskubėti 
registruotis, nes grupės nedidelės ir vietų skaičius ribotas. 7

Dėl registracijos kreipkitės: ;
“Vilnies” Administracija
3116 South Halsted Street \
Chicago, Illinois 60608 ! Į

PARKING ON PREMISES.

WALSH & CASSESE 
FUNERAL HOME, INC. 

104-38 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL, N. Y. 11418 

212-849-2775 212-843-4620
OUR CHAPELS CAN ACCOMMODATE 200 PERSONS.

J. MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MODERNI, VĖSINAMA KOPLYČIA

A. J. BALTON BALTRUNAS 
LICENSED MANAGER AND NOTARY PUBLIC

660 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. 11211 
Tel. STagg 2-5043

Juozas Kavaliauskas
LAIDOTU VII, DIREKTORIUS

Licensed Pennsylvania and New Jersey

1601 S. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA 
Telefonas DEwey 4-5136

Vienybė, 1984 m. kovo 31 d.



NEW YORK, N. Y.
,............ ..................................... ~ ‘ ------------------------------------ -----

Regim Ridikienė rūpinasi madų 
paroda, kurią rengia B ALF o 100- 
tasis skyrius.

Madų paroda, rengiama BALFo 
100-ojo skyriaus, ruošiama gegužės 
6 d., sekmadienį, 3 v. p. p. 
Kultūros židinyje. Stalus užsisaky
ti: New Jersey pas Aldoną Kliveč- 
kienę — 201 768-2327, New Yorke 
pas Vincą Padvarietį 212 847-5619 
arba pas Antaną Pumputį — 212 
296-1939.

Iki 1982 penkias parodas New 
Yorke surengė Janinos Gerdvilio
nės pirmininkaujama valdyba. Da
bar išrinkta valdyba, kuriai pirmi
ninkauja Vincas Padvarietis, na
riai: Eugenija Karpiūtė, Jadvyga 
Kregždienė, Antanas Pumputis ir 
Regina Ridikienė.

Parodos suorganizavimu pavesta 
rūpintis valdybos narei Reginai 
Ridikienei. Ji turi gražią šeimą: 
vyrą Gediminą, dvi dukras Liną ir 
Audrą, sūnų Andriu.

Dalyvauti kviečiami: profesionalė 
modeliuotoja Gražina Tiškutė-Tuc- 
ci, naujausių stilių brangiųjų suk
nelių kūrėjas Andrius Koval-Kova- 
liauskas.

Kviečiamos ir drabužių grožiu 
besirūpinančios moterys savo 
megztais ir kitokiais drabužiais. 
Bus vaikų ir jaunimo drabužių. Bus 
modeliuojami Jean Grayson’s 
Brownstone studijos drabužiai, Ja
maica salų maudymosi kostiumai.

Modeliai registruojasi pas Reginą 
Ridikienę po 7 vai. vak. tel. 
849-0670. Registruojasi ir drabužių 
kūrėjos.

Apreiškimo parapijos tradicinis 
Verbų sekmadienio religinis kon
certas bus balandžio 15, sekmadie
nį, 4 v. popiet bažnyčioje. Atliks 
Th. Du Bois “Septynius paskuti
nius Kristaus žodžius”. Solistai 
sopranai: Angelė Kiaušaitė ir Tina 
Brinton, tenoras — Larry Glenn, 
bosas — Joseph Gustern. Vargo
nais palydės Steven Frank, Mira
culous Medai bažnyčios vargoninin
kas ir choro vadovas iš Ridgewood.

Dalyvaus pučiamųjų kvintetas 
The Firebird. Vadovauja Drew 
Lowery. Apreiškimo parapijos cho
rui vadovauja Viktoras Ralys.

Lietuvaitės studentės, norinčios 
per vasaros atostogas dirbti lietu
vių senelių namuose, gali kreiptis: 
Matulaitis Nursing Home, Thurber 
Rd., Putnam, Ct. 06260.

Vienybė, 1984 m. kovo 31 d.

N. Y. vyrų choras Perkūnas pa
kviestas dalyvauti Bayside vyrų 
choro klubo koncerte, skiriamo to 
klubo 40 metų sukakčiai.

Perkūnas jų programoje atliks 
kelias lietuviškas dainas. Perkūnas 
su šiuo klubu palaikė santykius ir 
anksčiau jau yra jo koncertuose 
dalyvavęs.

Choras šiemet mini veiklos 20 
metų sukaktį. Sukaktuvinis kon
certas ruošiamas birželio 2 Kultū
ros židinyje. Chorui vadovauja mu
zikas Viktoras Ralys, valdybos pir
mininku yra Lionginas Drangaus- 
kas. Jo telefonas — 212 296-5655.

Fiorentina Kurgonienė, dail. Kęs
tučio Zapkaus,motina, kovo 14 mirė 
New Yorko vėžio ligoninėje. Ji 
atvežta iš Chicagos, kur pastoviai 
gyveno. Palaidota Chicagoje šalia 
jos vyro, mirusio prieš porą mėne
sių.

Sūnus Kęstutis Zapkus pasižy
mėjęs dailininkas, dalyvavęs įvai
riose parodose. Jo vieno kūrinių 
atvirukas išleistas platinamas Met
ropolitan operos rūmų kioske. Zap
kus meną dėsto Long Island mo
kykloje.

Birutė Ambraziejutė-Kwetz iš En
glewood Cliffs redakcijai prisiuntė 
The Record laikraščio iškarpą iš 
kovo 18 laidos. Iškarpoje perspaus
dintas AP agentūros paskelbtas 
Valstybės departamento pareigūno 
Elliott Abrams pareiškimas, pa
skelbtas Los Angeles, Cal. Baltų 
Laisvės Lygos susirinkime. Prane
šime sakoma, kad Baltijos valsty
bės atgaus nepriklausomybę. Baltų 
kraštus sovietai užgrobę savo sau
gumo sumetimais, bet koks gi 
sovietinis saugumas juos verčia už
grobti ir Afganistaną, Afriką, Kari
bus, Lotynų Ameriką, kur sovietai 
veržiasi. Amerika nepripažįsta Bal
tijos valstybių įjungimo.

Akt. Vitalis Žukauskas balandžio 
15 d. vyksta į Detroitą dalyvauti 
premijų šventėje, kurioje jam bus 
įteikta 1983 metų teatro premija. 
Šventėje dalyvaus ir kiti kultūri
ninkai, kuriuos pernai atžymėjo 
Lietuvių Bendruomenės Kultūros 
Taryba: rašytojas K. Barėnas, dail. 
A. Dar gis, muz.< A. Kučiūnas, 
žurn, Br. Raila, prof. kun. A. 
Rugšys, Saulius Kubilius.

Dr. Vytautas Vygantas skaitys
paskaitą apie kun. Stasį Ylą jo 
mirties metinių proga New Yorko 
ateitininkams. Minėjimas vyksta 
Apreiškimo par. salėje balandžio 8 
d. 12:30 vai. Studentai ateitininkai 
atliks kitą minėjimo dalį.

Apreiškimo parapijos religinis kon 
certe įvyks Verbų sekmadienį, ba
landžio 15, 4 v. p. p. Apreiškimo 
par. bažnyčioje Choras .atliks Th. 
Du Bois oratoriją — Septyni pa
skutinieji Kristaus žodžiai. Vado
vauja Viktoras Ralys.

Dail. Vlado Žiliaus naujųjų tapybos 
darbų paroda surengta balandžio 7 
ir 8 d. d. Kultūros židinio mažojoje 
salėje. Prasidėjo šeštadienį 1 v. iki 
9 v. v., o sekmadienį nuo 12 vai. iki 
6 v. v. Po atidarymo buvo vaišės. 
Parodą surengė New Yorko skauti- 
ninkės, tikslu paremti Skautų 
Aidą. Tai buvo antroji dail. Vlado 
Žiliaus individualinė paroda Kultū
ros Židinyje.

DALIOS BARANAUSKAITĖS PIEŠINIU PARODA

“Stowaway” V. Gulisano nuotr.

822 Madison Ave., New Yorke 
nuo kovo 20 iki balandžio 21 vyksta 
Dalios Ramanauskaitės piešinių pa
roda. Kultūros židinio Brooklyne 
dailės parodų lankytojams dailinin
kė mažai kam pažįstama, nes bend
rinėse Židinio dailės parodose gal 
vieną kitą kartą tėra dalyvavusi. 
Turėjo parodą Madride, labai sėk
mingą — viskas buvo išparduota.

Jos piešiniai spalvoti, spalvos 
ryškios ir aiškios, akiai patrauklios. 
Jaučiamas polinkis į dekoratyvu
mą, dailininkės apvaldytas, neįky
rus.

D. Ramanauskaitės paveikslų 
siužetai yra kasdienos pažįstami 
daiktai “suversti į krūvą”, kiti 
sukabinti ar prikabinti ant virvės 
skalbiniams džiovinti, dar kiti vėl 
kitaip sugrupuoti. Tie spalvoti 
daiktai yra parodyti balto popierio 
plote, kuriame nėra jokio pavaiz
duoto fono. Kartais nusidriekia pa
veikslo šešėlis, tad reikia įsivaiz
duoti, kad ant dangaus yra saulė. 
Tai įsivaizduoti kiekvienas lengvai 
gali._

Žiūrovui gerai pažįstami konkre
tūs spalvoti daiktai — maišeliai, 
skardinėlės, didelės ir mažos dėžės- 
dėžutės karono lakštai, bonkos — 
jų įvairios kombinacijos patalpintos 
į suardytą sofą, į kokią didelę geldą 
ar šiaip pasitaikiusią lentinę dėžę — 
jie praranda savo konkretumą, 
virsta simboliais, lyg matematikoje 
skaičiai — simboliais tos buitinės 
aplinkos, iš kurios jie išjungti. 
Jeigu iš daikto atimi jo funkciją ir 
jį išmeti iš jo buitinės aplinkos, jis 
tampa abstraktu.

D. Ramanauskaitės abstraktai 
kai ką žino ir sako, kad gyvenime 

pasitaiko netikėtumų, nelauktų 
įvykių ir situacijų, bet viską reikia 
sutikti lengvai ir linksmai, kaip 
abstraktų spalviniai deriniai įtaigo
ja.

Neteko matyti dailininkės anks
tyvesnių darbų, tad netenka kalbė
ti apie jos nueitą kelią. Kai kuriuo
se jos paveiksluose, labai mažai, 
yra skelbimo lentų plėšiminių mo
tyvų, kurie kiek anksčiau New 
Yorke buvo pasirodę.

Dailininkė labai patenkinta ir 
džiaugėsi spalvotais vandeniniais 
dažais, kurie neseniai mažais bute
liukais buvo paleisti į rinką. Jie 
labai patogūs jos technikai ir spal
vų derinimui. Paveikslai visi dailiai 
įrėminti, jų dydis vidutinis — 
33 x 26, maždaug visi toki, šiek 
tiek kaitaliojant santykį.

Kainas galima sužinoti parodoj. 
Galerija Payson-Weisberg.

J. Kiznis
' r ■ •

Meno draugija BALTIA rengia 
piešinių ir grafikos parodą balan
džio 28 — gegužės 6, 1984 Ameri
kos ukrainų institute, 2 East 79 
St., New York, N. Y.

Dailininkas pateikia parodos ren
gėjai Baltia ne daugiau dviejų 
paveikslų kartu su užpildyta forma 
ir informacija katalogui bei dalyvio 
mokesčiu $12.00 čekiu. Visa tai 
patiekiama ne vėliau balandžio 7 d. 
adresu Ilmars Rumpeters, 9 Hill
side Avenue, Glen Ridge, N. J. 
07028. Tel. (201) 748-9469.

Dailininkas gali paveikslus pri
statyti asmeniškai tiesiog į Ameri
kos ukrainų institutą, antram aukš
te. Daugiau informacijų skambinti 
Rolands Kaneps, (212) 988-6583.

15



Povilas Dargis, SLA Prezidentas. 
Demokratų Centro pakviestas būti 
nacionalių lietuvių reikalams pirmi
ninku, su kuo sutiko. Povilas Dargis 
taip pat pakviestas JAV Lietuvių 
Bendruomenės Pirmininko dr. An
tano Butkaus ir sutiko būti ir Šokių 
šventės komiteto Garbės Nariu.

Margučių balius, kurį kasmet ren
gia Lietuvių Darbininkų Draugijos 
7 kuopa, šiemet įvyksta gegužės 12 
d., šeštadienį, Fifi svetainėje, Ja
maica Ave., Woodhavene. Pradžia 
7 vai. v ak. Kuopos pirmininkė 
Bronė Spūdienė kviečia visus atsi
lankyti.
Moterų vienybės 50 metu sukakties 
balius įvyks šeštadienį, gegužės-
May 19 d. Kultūros židinyje, 361 
Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. 
Pradžia 7 vai. vak. Gros Joe 
Thomas Orchestra. Auka—$17.50.

Kultūros židinio pavasario šventė 
ruošiama gegužės 13 d. Bus pamal
dos, motinų pagerbimas, užkan
džiai ir atgaiva.

’ Trys lietuviai dalyvavo balandžio 4 
d. iš New Yorko į Tarybų Sąjungą 
išskridusioje meno darbuotojų eks
kursijoje. Poros dešimties asmenų 
grupė Amerikoje praleido dvi sa
vaites, daugiausia domėdamasi 
Amerikos meno ir kultūros gyveni
mu ir susitikinėdama su Amerikos 
teatrų ir muzikinių vienetų atsto
vais ir kolektyvais. New Yorke 
ekskursija praleido keturias die
nas, atvykusi čia iš Detroito. Toje 
grupėje buvo įvairių tarybinių res
publikų menininkų. Iš lietuvių buvo 
kaunietė muzikė dėstytoja Elvira 
Merkšaitienė ir du vilniečiai — 
muzikė Birutė Barauskienė ir kom
pozitorius Kęstutis Makačinas, visi 
dar jauno amžiaus, bet jau žymūs 
meno veikėjai.

Liet. Moterų Federacijos New Yor
ko klubas savo tradicinę Atvelykio 
popietę rengia balandžio 29 d., 
sekmadienį, Kultūros židinyje.
Daiva Kezienė į garsajuostę įrašė 
lietuvių piligriminę kelionę į Romą. 
Vaizduojamas lietuvių skridimas į 
Romą, mišios šv. Jono bazilikoje, 
Santa Maria Maggiore, šv. Petro 
bazilikoje, audiencija pas popiežių, 
uždarymo banketas, apsilankymai 
kituose Italijos miestuose ir kt. 
Viso padarytos trys juostos, kurias 
galima įsigyti pas autorę.

■ ................... i. .............. —

Dail. Elskus apie vitražo meną 
kalbėjo kovo 23 d., Jaunimo centro 
kavinėje. Tema: vitražo menas. 
Prelegentas aptarė vitražo kilmę, 
nušvietė, kas toje srityje daroma 
Lietuvoje ir savo paties nueitą 
kelią. Paskaita iliustruojama skaid
rėmis.

Dail. Elskus dėsto Parsons 
School of Design, New Yorke, ir 
Fordham universitete. Yra dalyva
vęs daugiau kaip 40 parodų. Jo 
vitražai puošia arti dvidešimtį baž
nyčių, įvairius muziejus ir priva
čias kolekcijas.

Sol. Kazys Jakutis atliko koncertą 
šv. Kazimiero garbei Norwood, 
Mass., o kovo 4 d. giedojo Aušros 
Vartų bažnyčioje New Yorke. 
Akompanavo pianistė Aldona Ke- 
palaitė.

Ekskursija į Torontą dalyvauti šv. 
Kazimiero minėjime šešiais autobu
sais išvyksta balandžio 27 d., penk
tadienį, 7 vai. vakare. Be minėji
mo, newyorkieciai dar aplankys 
Niagaros krioklius ir kitas įdomias 
vietas. Ekskursiją rengia Lietuvos 
vyčių 110 kuopa Maspethe.

JONO RŪTENIO KNYGOS 
PRISTATYMAS

New Yorko šaulių kuopos pernai 
išleistoji jų nario poeto ir dailininko 
Jono Rūtenio eilių knyga “Šventieji 
dūmai” visuomenei pristatyta kovo 
31 d. Kultūros židinio mažojoje 
salėje.

Programą pradėjo šaulių kuopos 
vadas Kęstutis Miklas, trumpai 
supažindinęs publiką su autoriaus 
biografija. Apie pačią knygą kalbė
jo newjersietis Kazys Jankūnas. 
Jis atpasakojo “Šventųjų dūmų” 
leidinyje sudėtų eilėraščių turinį ir 
paaiškino kai kurių jų simboliką. 
Titulinis eilėraštis “Šventieji dū
mai” skirtas Kalantos aukai. Yra 
eilėraščių, kuriuose rašoma apie 
Donelaitį, Darių ir Girėną ir kitas 
lietuviškas temas. Knygoje iš viso 
13 eilėraščių, iliustruota paties 
autoriaus. Spaudė Pranciškonų 
spaustuvė Brooklyne.

Programos vedėja šaulė Vida 
Jankauskienė padeklamavo ištrau
kų iš naujos knygos, o pats auto
rius specialiai atvykęs su žmona iš 
Cape Cod, Mass., paskaitė savo 
kūrybos ne tik iš naujausiosios 
knygos, bet ir iš ankstyvesnių lei
dinių.

Užbaigta vaišėmis, kurias paren
gė šaulės. Pakeltos šampano taurės 
už naują leidinį, palinkėta kuopai ir 
toliau tęsti knygų leidimą.

Vaizdas iš Jono Rūtenio poezijos knygos “Šventieji dūmai” pristatymo. 
Kazys Jankūnas apibūdina knygą. Kairėje — dalis rengėją, kuopos pirm. 
K. Miklus ir poetas Rūtenis irkt. S. Narkėliūnaitės nuotr.

Laisvės Žiburio Radijo koncertas

Laisvės Žiburio radijo tradicinis 
pavasario balius įvyksta šeštadienį, 
balandžio 28 d. Kultūros židinyje, 
Brooklyne (361 Highland Blvd.). 
Pradžia 7 v. v. punktualiai.

Laisvės Žiburys jau 17 metų 
tokius koncertus rengia kas metai. 
Jie pasižymi originalia, įdomia pro
grama ir ypatingai gausia publika. 
Ir šį kartą turbūt bus ne kitaip, nes 
Romas Kezys, Laisvės Žiburio ve
dėjas, programai atlikti pakvietė 
vieną iškiliausių okupuotoje Lietu
voje pasireiškusių lengvo žanro 
solisčių — Nelę Paltinienę, ir jos 
vyrą buvusį Klaipėdos “Kopų bal
sų” ansamblio vadovą Arvydą Bal
tiną. Abu Baltinai yra neseniai 
pasitraukę iš Lietuvos ir šiuo metu 
gyvena Vakarų Vokietijoj, Taigi, 
programa bus tikrai originali, čia 
New Yorke nei girdėta nei matyta.

Kas gi yra tie Paltinai? Apie jų 
veiklą okupuotoje Lietuvoje. Arvy
das Baltinas taip pasisako: “Bene 
1965 m. mums teko pirmą kartą 
pasirodyti Lietuvos televizijoje. 
Nuo tada ir prasidėjo plati pažintis 
su Lietuvos žmonėmis. Pasirody
mai televizijoje vykdavo periodiš
kai. Kasmet vis labiau populiarėjo 
“Kopų balsai” ir jo solistai. Mes 
aktyviai dalyvavome ir koncertinė
je veikloje. Su koncertais beveik 
visuose Lietuvos miestuose ir mies
teliuose esame buvę.

Netoli Klaipėdos yra gražioji Pa
langa. Dažnai ten vykdavome kon
certuoti. Ypač vasarą, kai joje 
pilna poilsiautojų. Pilnos būdavo ir 
mūsų salės. Ne viena daina susi
laukdavo “biso”, o ir ne vieną 
koncertą tekdavo per vakarą atlik
ti. Pasibaigus koncertams minios 
gerbėjų laukdavo prie durų, prašy
dami autografų, ir sukeldami papil
domas ovacijas. Tai būdavo jaudi
nančios akimirkos. Jos ir dabar 
malonios atmintyje.”

Paltinų repertuaras apima dainas 
apie Lietuvą, jos jūrą, gamtą ir jai 
meilę. Žinant jų užtarnautą pasise
kimą Lietuvoje, bus tikrai įdomu 
juos pamatyti ir išgirsti čia, New 
Yorke. Bilieto kaina $7. Visos 
vietos numeruotos. Bilietų patarti
na įsigyti iš anksto pas platintojus 
arba Laisvės Žiburio raštinėje paš
tu — 217 — 25 54 Ave., Bayside, 
N. Y. 11364. Tel. (212) 229-9134.

Po programos bus šokiai ir ba
lius, grojant Joe Thomas orkestrui. 
Pasirodys ir brolių Kezių orkes
tras —- specialiai jaunimui.

Stalus galima iš anksto rezervuo
ti pas Živilę Jurienę 441-7831. 
Veiks baras ir Eugenijos Kezienės 
valgių bufetas abejose Kultūros 
židinio salėse.

Lietuviškas žodis radijo bango
mis kaskart brangsta ir jo išlaiky
mas sunkėja. Savo atsilankymu 
paremsite radijo programą, o taip 
pat pasidžiaugsite neeiliniu koncer
tu. L, Ž.

Kultūros židinio valdyba pageidau
ja, kad ruošiančios renginius orga
nizacijos iš anksto praneštų Židinio 

~prižiūrėtojam, kiek jų renginiui 
reikia stalų ar kėdžių. Už tai atski
ro mokesčio neimama. Prašo orga
nizacijas iš anksto pranešti prižiū
rėtojams apie Židinio patalpų nau
dojimą posėdžiams, susirinkimams, 
repeticijom ar kitiems subuvimams. 
Užsisakę patalpas prašomi įteikti 
užstatą, o pasibaigus — atsilyginti. 
Organizacija, nepajėgianti už patal
pų naudojimą atsilyginti, gali Židi
nio valdybai rašyti prašymą. Visais 
reikalais kreiptis: Lithuanian Cul
tural Center Ine., 355 Highland 
Blvd., Brooklyn, N. Y. 11207. 
Telefonas: 235-8386. Vakarais 

: kreiptis į priežiūros viršininką An
taną Mičiulį, 441-1131.

VARSTANTIESIEMS I 
TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĘ

JAV ir Kanados Tautinių Šokių 
Šventė įvyks liepos 1 d. Cleveland, 
Ohio. Iš New Yorko šokių grupė 
Tryptinis, o taip pat ir būrys 
nešokėjų ruošiasi ten vykti. Kelio
nių agentūra Vytis yra paėmusi 
autobusą. Iš New Yorko išvyksta
ma birželio 29, penktadienį vakare, 
grįžtama liepos 2, pirmadienį. Šis 
autobusas bus naudojamas ir Cle- 
velande vykimui iš viešbučio į salę, 
į banketą ir pan. Visų šių kelionių
kaina $60 asmeniui. Registruotis 
prašoma agentūroje Vytis, 2129 
Knapp St., Brooklyn, N. Y. 11229. 
Tel. (212) 769-3300. Šioje agentūro
je taip pat galima gauti bilietų į 
šokių šventę (savikaina). Galime 
gauti ir papiginta kaina viešbučius, 
esančius netoli šokių salės.

16 Vienybė, 1984 m. kovo 31 d.




